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ANGLAI RINKS NAUJA PARLAMENTA SPALIO 8
JT SAUGUMO TARYBOS KOMISIJA 

TIRS AGRESIJOS ŽYGIUS LAOSE
SOVIETAI PROTESTUOJA PRIEŠ “NUOSTATŲ LAUŽYMĄ”

NEW YORKAS. — Pirmadienio vakarą pradėtas Saugumo 
Tarybos posėdis svarstyti Laoso skundą prieš šiaurės Vietnamą 
baigėsi antradienio rytui auštant. , Taryba 10 balsų prieš vieną 
(Sovietų Sąjungą) priėmė Amerikos atstovo Lodge pasiūlymą 
pasiųsti į Laosą komisiją padėčiai ištirti.

.INITKI) PRESS-NAUJIENŲ Photo
Laos kariuomenės sustiprinimai atvyko pie Sam Neua atmušti įsiveržusiy komunisty, kuriy tarpe 

esą kariauja ir "savanoriai“ iš raudonosios Kini jos.

MACMILLAN ĮSITIKINĘS, KAD ŠIS 
LAIKAS GERIAUSIAS JO PARTIJAI
KONSERVATORIAI TIKISI LAIMĖTI, PASINAUDOJANT

EISENHOWERIO IR NIKITOS CHRUŠČEVO VIZITAIS

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold 
Macmillan paskelbė, kad dabartinis parlamentas bus paleistas 
rugsėjo 18 dieną, 9 mėnesius anksčiau jo kadencijos. Naujo 
parlamento rinkimai įvyks spalio 8 diena.

Prieš priimant šį pasiūlymą 
Saugumo Taryba tokiu pat bal
sų santykiu nutarė, kad komisi
jos pasiuntimas priklauso prie 
įžanginių darbų procedūros, ir 
dėlto nė viena iš penkių valsty
bių, turinčių veto teisę, negali 
šia teise pasinaudoti.

Sovietų atstovas Sobolevas 
protestavo, kaip įmanydamas. 
Šiaurės Vietnamo agresija prieš 
Laosą esanti grynas išmislas. 
O Tarybos nubalsavimas nenau
doti veto, teisės šiuo procedūri
niu klausimu esąs JT čarterio 
laužymas, kalbėjo Kremliaus 
atstovas.

Sunku dalyką ištirti
Į komisiją agresiniams veiks

mams Laose ištirti įėjo Argen
tina, Japonija, Italija ir Tune- 
zija. šių valstybių atstovai, 
paskirti į komisiją, turėjo an
tradienį atskirą posėdį. Nutar
ta kreiptis į Anglijos gubernato
rių Singapore, kad jis patyrinė
tų padėtį Laose.

Tačiau šis uždavinys yra labai 
sunkus. Komunistų partizanai, 
remiami šiaurės Vietnamo ka
riuomenės (dviejų pulkų), gali, 
ženklą davus, pranykti džiung
lėse arba atsitraukti į š. Vietna
mo teritoriją. Išgirdę, kad Sau
gumo Taryba nutarė dalyką iš
tirti, komunistų riaušininkai 
taip ir daro.

Laoso valdžia paskyrė po $125 
už kiekvieną pagautą šiaurės 
Vietnamo kareivį, kaip tinka
miausią įrodymą apie šios val
stybės sąmokslą sukelti pilietinį 
karą prieš Laoso vyriausybę. 
Kad JT pasiųstų į Laosą ka
riuomenę, vilčių labai maža. 
Užtat Laosas yra nusistatęs 
kreiptis į Seato, Pietryčių Azi
jos antikomunistinę sąjungą, 
kad ji, reikalui ištikus, pažadė
tų paramą ginklais ir kareiviais 
prieš įsibrovėlius iš šiaurės 
Vietnamo.

Gatvių vaizdai
Pusbernis užmušė žmogų

NEW YORKAS. — Nemaža 
žmonių žiūrėjo, kaip Darbo die
nos vakarą 17 metų vaikėzas 
vijo per 4 skersgatvius žmogų, 
laidydamas į jį plytgalius. Kai 
vienu plytgaliu pataikė į galvą 
ir žmogus sukrito, paauglys pri
baigė sugriuvusįjį pelių į šoną.

Netrukus policija žudiką pa
gavo. Jis buvo Ramiro Roman, 
prieš keletą įpėnesių atvykęs iš 
Portorikos. Nužudytasis buvo 
Thomas Jordan, 28 metų.

Porą valandų prieš tai per te
leviziją kalbėjo meras Robert 
Wagner apie miesto paauglių 
nusikaltimus. Jis juos vadino 
nebe jaunais išdykėliais, bet pa
vojingais nusikaltėliais, kurie 
pajėgia atskirti, kas gera, kas 
bloga. Policijos viršininkas 
Kennedy paprašė paskirti dar 
1,080 policininkų, jei miesto vi
suomenė nori kiek ramesnio gy
venimo. Pereitą savaitę New 
Yorke buvo areštuota apie 300 
padaužų, daugiausia iš Central 
parko pakraščių. Į šį puikų par
ką pavojinga sutemus ir koją 
įkelti.

Iš VISO PASAULIO
Komunistų kongresas uždaras

DŽ AK ART A, Indonezija. — 
Gynybos ir saugumo ministeris 
gen. Nasution nors ir davė lei
dimą sušaukti komunistams su
važiavimą, bet uždraudė jame 
dalyvauti spaudos . atstovams, 
kad nieko nebūtų skelbiama, ką 
komunistai diskutuos. Komuni
stinė Kinija paskelbė per radiją, 
ką ji pasakė sveikinimo telegra
moj suvažiavimui, kad. “Ameri
ka kursto indonezų sukilėlius 
nuversti prezidento Sukamo val
džią”.

Vokiečių diplomatas 
nepatenkintas

BONA. — Vakarų Vokietijos 
diplomatas su ministerio laips
niu, buvęs keletą metų ambasa
doriaus padėjėju Washingtone, 
Albrecht von Kessell pasitraukė 
iš užsienio reikalų ministerijos 
dėl nuomonių skirtumų su Ade- 
naueriu. Kessell reikalavo pri
pažinti koministines valstybes, 
visų pirma Lenkiją. Adenaue
riui tai atrodo pavojinga. Neu
tralios šalys, sekdamos tokiu 
pavyzdžiu, galėtų pripažinti Ry
tinę Vokietiją kaip nepriklauso
mą valstybę. Tai būtų didelis 
smūgis Bonos diplomatijai.

Suėmė komunistų vadą
MEKSIKOS MIESTAS. — Re

miantis teisėjo spreidimu, vyr. 
prokuroras įsakė suimti komu
nistų partijos generalinį sekre
torių Dionisio Encina Rodrigues 
už priešvalstybinę veiklą. Re
miantis šalies įstatymais jis gali 
būti laikomas kalėjime metus 
laiko, kol prasidės jo byla. Iki 
teismo dienos jis negali išsi
pirkti už jokį piniginį užstatą.

Dalai Lama kritikuoja Nehru
DELHI, Indija. — Tibeto Da

lai Lama, kurį priglaudė Indija, 
jam pabėgus nuo Kinijos komu
nistų, kalbėjo Indijos užsienio 
reikalų taryboj apie savo šalies 
vargus ir išsilaisvinimą. Nors 
Nehru vardo ir neminėjo, bet 
Dalai Lama jį iškritikavo kartu 
su visais kitais, kurie neprita
ria D. Lamos reikalavimui iš
kelti Tibeto klausimą Jungtinė
se Tautose. Nehru mano, kad 
tai būtų bergždžias dalykas, kol 
komunistinė Kinija nėra priim
ta į JT narius.

Bomba Little Rocke
Rasistai griebiasi teroro

LITTLE ROCK, Ark. — Bal
tieji rasistai, kurie priešinasi 
priėmimui negrų mokinių, naktį 
į antradienį įsviedė po bombą 
į miesto mokyklos tarybos ir 
mero Werner Knopp namus ir 
trečią — į ugniagesių viršinin
ko Leroy Nalley automobilį.

Iš žmonių niekas nuo bombų 
nenukentėjo. Policija ieško 2 
įtartinų baltųjų, kurie buvo pa
stebėti mėtant bombas į minė
tas įstaigas iš pravažiuojančio 
automobilio.

PASIŪLĖ KONGRESUI REZOLIUCIJĄ 
ATŠAUKTI KVIETIMĄ CHRUŠČEVUI

DIKTATORIAUS VIZITAS TEBELIEKA GINČU TAUTOJE

WASHINGTON AS, D. C. — Kongreso narys Samuel Strat
ton (dem., N. Y.) įteikė atstovų rūmuose pasiūlymą paprašyti 
prezidentą Eisenhowerj, kad jis atšauktų kvietimą Sovietų Są
jungos diktatoriui Nikitai Chruščevui.

šios rezoliucijos įteikėjas ma
no, kad Chruščevąs yra įleidęs 
nagus ir į komunistų keliamą 
pilietinį karą Laose. Jei jis nori 
atvykti į Ameriką, jis turi vi
sų pirma sustabdyti komunistų 
agresinius žygius šioj Pietryčių 
Azijos valstybėlėj, sako kon- 
gresmanas Stratton. Jis pridū
rė, kad JAV neturi derėtis, kol 
komunistai laiko šautuvą prie 
kaktos ir peilį prie gerklės.

JAV interesai Laose
Senato užsienio politikos k-to 

narys Mike Mansfield (dem., 
Mont.) išvedė Amerikos susido
mėjimą Laoso karalyste iš to 
fakto, kad 1953 metais ten bu
vo tik pora valstybės departa
mento valdininkų, o šiandien 
ten yra šimtai visokios rūšies 
Amerikos diplomatinįų, karinių 
ir kitokių pareigūnų.

Kongresmano Strattono re
zoliucija, kad ir nebus priimta, 
bet ji parodo, koks opus daly
kas yra Nikitos kelionė į Ame
riką. Girdint tokius reikalavi
mus, kad vizitas būtų atšauktas 
paskutinėmis dienomis prieš 
diktatoriaus atvykimą, tenka 
laukti, kad JAV prezidentas lai
kysis prieš savo klastingąjį 
svečią kuo atsargiausiai.

/r—~---------------
IŠ PAVERGTOS.
LIETUVOS

-at
pirkėjai žalią duoną neša atgal 
į krautuvę

Marijampolėje pirkėjai kai 
kada žalią, nebaigtą kepti duo
ną neša atgal į krautuvę, nes 
negalį jos valgyti. Pardavėjai 
sako, kad kepykla kalta, labo
rantė kaltina kepėją, o kepėjas 
. . . krosnį. Taip kaltininko ir 
nerandama. O kooperatyvo va
dovai tuo nesidomį, nes jie 'tos 
kepyklos duonos ir pyragų ne
valgų, jiems tie gaminiai esą 
per prasti. Vilniaus “Tiesoje” 
korespondentas pastebi, kad 
dėl tos netvarkos būta jau daug 
skundų, bet niekas nepasikeitė.

(E).

Vėliausios Žinios ♦
— JAV karo laivynas, mari

nai ir aviacija Tolimuosiuose Ry
tuose budriai seka komunistų 
pasiruošimus pulti iš naujo La
oso gynybos centrus, padedant 
Šiaurės Vietnamui. Amerika su
daro pagrindinę jėgą Seato gy
nybos organizacijoj, į kurią La
osas kreipsis pagalbos, jei ko
munistų sukilėliai išvystys di
desnius ginkluotus veiksmus. 
JAV pasiuntė 7 transportinius 
lėktuvus su lengvais ginklais 
Laoso kariuomenei.

— Kardinolas Spellman pas
kelbė rugsėjo 14 dieną, Chruš- 
čevo atkeliavimo išvakarėse, 
maldos dieną katalikams už ko
munistų nukankintus žmones. 
Chruščevo vizitas kelia tokią 
pat pavojingą krizę, kokią sukė
lė japonai užpuldami iš pasalų 
Pearl Harbor, pasakė kardino
las.

— Kongresas, dirbdamas pra
ilgintas valandas, mano užbaigti 
sesiją iki šios savaitės pabaigos 
ir išsiskirstyti prieš pasirodant 
Chruščevui. Tokiu būdu atpultų 
reikalas pakviesti prezidento 
svečią pasakyti kalbą, kaip daro 
užsienio vyriausybių vadai, at
vykę į Washingtoną.

Lenkas badaus dėl 
Chruščevo vizito 
Lietuviai tarp kitų tautų 

pikietininkų
SALEM, Mass----AP skelbia,

kad lenkų laisvės kovotojas Jo- 
zef Mlot-Mroz, 38 metų darbi
ninkas ir kiti jo bendraminčiai, 
protestuos prieš Chruščevo pa
kvietimą bado streiku prie Bal
tųjų rūmų Washingtone.

“Aš nevalgysiu, negersiu, aš 
aukosiu savo gyvastį ant pa
triotizmo altoriaus”, pasakė 
anas lenkas savo telegramoj 
prezidentui Eisenhoweriui.

AP agentūra pastebėjo, kad 
tarp piketininkų bus vengrai, 
lietuviai, lenkai ir estai.

Prezidentas kalbės 
tautai apie savo 
kelionės vaisius

Draugystė su Vakarų Europos 
sąjungininkais labai gera

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltieji rūmai pranešė, kad 
prez. Eisenhoweris pasakys per 
televizijos ir radijo stotis kal
bą tautai ketvirtadienio vakarą 
7:30 (6:30 Chicagos laiku).

15 minučių kalboj prezidentas 
smulkiau nupasakos savo pasi
tenkinimą, kurį jis trumpais žo
džiais išreiškė pirmadienį, grį
žęs iš pasitarimų su Vokietijos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
vyriausybių vadais. Jis pasakė, 
kad sutarimas su Vakarų Euro
pos sąjungininkais, bent dabar, 
yra kuo širdingiausias.

Pakvietė kongreso vadus
Antradienį Baltuosiuose rū

muose pusryčiavo su prezidentu 
respublikonų partijos vadai iš 
senato ir atstovų rūmų. Eisen
howeris jiems nušvietė sąjungi
ninkų nusistatymą, kuris buvo 
apkalbėtas su Adenauefiu, Mac- 
Millanu, De Gaulle ir Segni, Vo
kietijos, Anglijos, Prancūzijos 
ir Italijos vyriausybių vadais 
Bonoj, Londone) ir Paryžiuj.

Grįžo prie vidaus problemų
Per pastarąsias 2 savaites su

sidėjo daug vidaus reikalų, ku
riuos prezidentas aptarė, su sa
vo vyriausybės nariais.

Susitikus su darbo sekreto
rium Mitchell buvo apkalbėtas 
plieno streikas, kuris pradeda 
vyriausybei pamažu knietėti. 
Streikas jau tęsiasi 57 dienas, 
ilgiau negu bet kada nuo karo 
pabaigos. Jei unija nesusitars 
su plieno mpani jomis iki spa
lio mėnesio pradžios, teks įsi
terpti vyriausybei, laikantis 
Taft-Hartley įstatymo. Dauge
lis fabrikų iki to laiko bus iš
baigę turimas plieno atsargas.
Lietuvių mokslininkų paskaitos 
apie paukščius

Rugp. 25 d. Maskvoje pasi
baigė antroji visasąjunginė or
nitologinė konferencija, kurioje 
paskaitas skaitė ir keli Lietu
vos ornitologai: Biologijos 
mokslų kandidatas A. Vaitke
vičius apie “Paukščių migraci
ją per Kuršių Neringą”, moks
lų kandidatas M. Valius apie 
“Pilkosios žąsies reaklimatiza- 
cijos naujus duomenis” ir L. 
Jezersko apie “Pietryčių Lietu
vos paukščius”. (E).

Senatorių barniai 
dėl integracijos

' Rasiškai maišytas New Yorkas 
garsėją^ žudynėm

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pirmadienį, kada visa Amerika 
šventė Darbo Dieną, kongrese 
vyko darbas, rankoves atsirai
tojus.

Senato komitete, svarstant pi
lietinių teisių problemas, taip 
susibarė pietų ir šiaurės valsty
bių senatoriai, kad pirmininkau
jąs sen. Bartlett (dem. Alaska) 
paliepė senatoriams Thurmond 
(dem., S. C.) ir Javits (resp., 
N. Y.) nutilti ir atsisėsti į savo 
vietas.

Sen. Thurmand, padedant ki
tam integracijos priešininkui 
Eastland (dem., Miss.) kėlė 
New Yorko žmogžudysčių ir ki
tokių nusikaltimų bangą, kaip 
pasėką priverstinės integraci
jos.

Javits, vienas iš didžiųjų in
tegracijos čempionų, puolė S. 
Caroliną už JAV konstitucijos 
laužymą, nenorą sulieti negrų ir 
baltųjų mokyklas į mišrias (in
tegruotas). Thurmond, tos val
stybės senatorius, protestavo 
prieš Javits užpuolimus ir ban
dė įrodyti, kad ne jo valstybė, o 
Javitso (New Yorkas) elgia
si nekonstituciškai, versdamas 
žmones prieš jų valią maišytis 
rasiškai.

Senatoriui Morse (dem., Ore.) 
nusiskundus nukrypimu nuo* 
parlamentarinių debatų kelio, 
pirmininkaująs sen. Bartlett bu
vo priverstas įsikarščiavusius 
kolegas nutildyti.

Pabūgo Sovietų 
pilietybės jos dar 

nepriėmus
Padariau kvailystę, sako 
praregėjęs amerikietis

MASKVA. — Nicholas Pet- 
rulli iš Long Island, N. Y., vaik
što po atitinkamas Sovietų įs
taigas ir prašo mesti į krepšį jo 
prašymą suteikti Sovietų pilie
tybę.

Prieš keletą savaičių šis ame
rikietis, buvęs karo metu aviaci
jos majoru, o po karo šiokiu to
kiu statybininku, su panieka 
kalbėjo apie Ameriką, apie jo 
nusistatymą apsigyventi Sovietų 
Sąjungoj, “tikroj laisvės ir be 
rūpesčių šaly” ir priimti jos pi
lietybę.

“Aš padariau kvailą žingsnį”, 
pasakojo UPI korespondentui 
jankis, pagyvenęs keletą savai
čių komunistų rojuje kartu su 
savo šeima. Kadangi jis atsisa
kė JAV pilietybės, galimybės 
grįžti į Ameriką pasidarė labai 
mažos.

Birutė Kalėdienė visur laimi
Lietuvė rekordininkė Birutė 

Kalėdienė - Zalagaitytė pasta
ruoju metu vėl išsikovojo eilę 
laimėjimų. Spartakiadoje Mas
kvoje numetė ietį 53,64 m. ir 
laimėjo aukso medalį. Sovietų

Pirmadienį, išskridus premje
rui į Škotiją pas karalienę, bu
vo kaip ir tikra, kad dalykas ei
na apiei naujo parlamento rin
kimus. Antradienį, paposė
džiavęs su savo ministerių kabi
netu, Macmillanas tuos spėjimus 
patvirtino ir, paskelbė konkre
čias dienas parlamentui paleisti 
ir naujiems rinkimams pra
vesti.

Partinė politika diplomatijoj
Greta visokių taikos ir koegzi- 

stecijos motyvų, dėl kurių Mac
Millan šią žiemą skrido į Mask
vą, buvo ir didelis partinis rū
pestis — užbėgti opozicinei dar
bo partijai už akių ir paruošti 
palankią dirvą rinkimams laimė
ti. Anglai daugiau už visas ki
tas Vakarų Europos tautas bijo 
karo ir yra nusistatę balsuoti už 
partiją, kuri pasirodys esanti 
“taikingiausia”.

Visa tai, kas dėjosi ir dėsis 
Vakarų santykiuose su Sovie
tais, kaip Chruščevo ir Ikes pa
sikeitimai vizitais, laikomi iš 
didžiausios dalies Macmillano di
plomatijos vaisiais. 1946 me
tais atvažiavo į Ameriką Chur- 
čhillis ir savo garsiąja kalba 
Fultone, Mo., užvedė griežtą an
glosaksų politiką prieš Sovietus, 
šių metų vasario mėnesį, papū
tus kitiems vėjams, premjeras 
Macmillan nuvažiavo pas Ni
kitą Chruščevą ir po kurio lai
ko, kai tik mirė valstybės se
kretorius Dulles, pakreipė pre
zidentą Eisenhowerj į koegzi
stencijos politiką.

Ne jis vienas važiuoja
Susilaukėme laikų, kada Va

karų valstybių vyrai konkuruo
ja kelionėmis į Maskvą su opo
zicijos vadais.

Nenorėdami atsilikti nuo 
MaicMillano, į Maskvą išvažiavo 
ir socialistų darbo partijos va
dai Hugh Gaitskell ir Aneurin 
Bevan. Išgirdę, kad Macmillan 
paskelbė naujus rinkimus, jiedu 
galvotrūkščiais išskubėjo na
mo, aplenkdami Lenkiją, kur 
žadėjo sustoti, kai grįš iš Mask
vos.

Bažnyčiom priklauso 
110 mil. amerikečių

Kiekvienas sumoka $63
NEW YORKAS. — Amerikos 

bažnyčių tarybą- surinko žinias 
apie žmonių priklausymą bažny
čioms, sinagogoms ir išvedė, 
kad jokioms bažnyčioms nepri
klauso 47% Amerikos gyvent.

Tie 63% žmonių, priklausan
čių kuriai nors bažnyčiai, suda
ro 109,558,000 iš 174 milijonų 
gyventojų.

Protestantų bažnyčioms pri
klauso 61.5 mik, katalikų 39.5 
mil., žydų 5.5 mil. ir rytų orto
doksų 2.5 mil.

Kiekvienas parapietis savo 
bažnyčiai davė pereitais metais 
vidutiniškai $63.27, kas sudaro 
apie $7 bilijonus bažnyčių ka
soms.

Sąjungos — Fed. Vokietijos 
lengvosios atletikos varžybose 
Kalėdienė taip pat nugalėjo.
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Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačinsko Atsiminimai
(Tęsinys)

Man nebuvo aišku kuriems 
tikslams sukurtos tos organiza
cijos ir net negalėjau pateisinti 
jų reikalingumo. Juk tautinin
kų sąjunga viešai lietuvišką 
jaunimą dalinai buvo susėmusi 
j Jaunalietuvių organizaciją, o 
krikščionys demokratai, juk tu
rėjo viešai veikiančias jaunimui 
Ateitininkų, Pavasarininkų ir 
daugybė bažnytinių organizaci
jų. Na, betgi, vėliau man paaiš
kėjo, kad Vilkas tykoja progos 
nuversti tautininkų vyriausybę, 
o Baltojo žirgo organizacija, ki
lus suirutei pasitaikius gerai 
progai, irgi gelbėjo paimti Lie
tuvos valdžią į savo rankas. Res
publikos prezidentas Antanas 
Smetona susigįnčijęs dėl valdy
mo Lietuvos galutinai nebesu- 
tarė su savo ministerių kabine
to pirmininku profesoriumi A. 
Voldemaru, pavarė jį iš užima
mos vietos ir toms pareigoms 
eiti pakvietė savo svainį Juozą 
Tubelį, vėliau Daugų parapi
jos kleboną džiakoną Vladą Mi
roną. Jau kiek anksčiau savo 
padėčiai sutvirtinti Voldemaras 
ir suorganizavo Vilkų organi
zaciją. Surado kariuomenėje že
mesnių laipsnių karininkų pri
tarimą ir jo pasekėjų; pritrau
kė į tą organizaciją didoką skai
čių valdininkijos, inteligentų ir 
net viešosios policijos pareigū
nų. Tajai Vilkų organizacijai 
Kretingoje priklausė daugelis 
aukštesnių ir žemesnių valdinin
kų. Buvęs prieš mane policijos 
vadas V. Bagdonavičius irgi pri
klausė tai organizacijai ir buvo 
tos organizacijos Kretingos apy
gardos vadu. Kai jį iškėlė į Ma
ri jampol, tai jo vieton buvo 
paskirtas advokatas Petronaitis 
— Kretingos apskrities valdy
bos narys. Toji Vilkų apygarda 
turėjo savo štabą iš kelių as
menų, kurių preišakyje buvp 
apygardos vadas, jo adjutantas 
ir dar kiti turėjo kažkokias ki
tas atsakomingas pareigas. Aš 
tai organizacijai nepriklausiau 
ir nežinojau kaip reaguoti į jos 
vis didėjantį plėtimąsi ir veik
lą. Kai pradėjau lankyti ap
skritį ir revizuoti vietose poli
cijos pareigūnų darbą, tai ir 
susidūriau su tokiais, kurie pri
klausė tai organizacijai. Nuva
žiavęs į “A” valsčių tikrinau 
darbuotę to valsčiaus policijos 
punkto vedėjo, kuriuo buvo vyr. 
policininkas. Vyras augalotas, 
gražios išvaizdos, puikiai oren- 
tavosi savo pareigose, jo tarny
biniai ginklai ir rūbai švarūs, 
jam pavesti pildyti raštai be ei
gos neužsigulėję ir kambarys 
kuriame jis priiminėjo, kvotė iš
kviestus piliečius ir laikė jam 
pavestus pildyti radus jaukus

Budrikas 48 metus 
prekyboje

Dėkoja kostumeriams už pir
kimą mūsų lietuviškoje įstai
goje.

Kviečiame širdingai ir ateity
je pii-kti pas mus reikalingų na
mams daiktų: baldų, televizijos 
aparatų, elektrinių reikmenų, 
brangenybių, stereosoninių fo
nografų.

Užtikriname gerą prekių ko- ( 
kybę, mandagų patarnavimą ir 
prieinamas, žemesnes, kaip ki
tur, kainas.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirta

dienių vakarais iki 9:00 vai.

Budriko radijc programos trans
liuojamos iš WHFC, 1450 kil. radijo 
stoties sekmadieniais 45 minutes nuo 
2:15 vai. popiet. Dainų, muzikos, 
mįslių kontestai.

ir švarus. Tame kambaryje sto
vėjo stalas su dviems užraki
namais stalčiais, spintelė ir ke
letas kėdžių. Kai aš paprašiau 
parodyti man pavestus jam pil
dyti raštus, nesusimokėjusių 
mokesčių asmenų sąrašus, kvo
tas ir surašytaus protokolus, tai 
jis atrakinęs vieną to stalo stal
čių viską iš jo išėmęs pasakė, 
kad tai viskas, ką jis turi pil
dymui. Patikrinęs visus tuos 
raštus ir radęs viską tvarkoje, 
paprašiau atidaryti antrą to sta
lo stalčių ir parodyti man kas 
jame yra. Jis užsimąstė ir del
sė tai padaryti. Paskui išsitem
pė ramiai ir pasakė:

— To padaryti negaliu, pone 
vade... Tame stalčiuje randasi 
Vilkų organizacijos slaptas su
sirašinėjimas, ir kadangi Tams
ta tai organizacijai nepriklau
sote, tai man, kaipo tos organi
zacijos “A” grupės vadui, įsa
kyta niekam, išėmus, savo tos 
organizacijos tiesioginius va
dus, nerodyti.

— Kokia čia nuo manęs gali 
būti paslaptis?!... Juk aš esu 
jūsų policijos vadas... Jeigu ra
siu reikalinga, tai ne tik tą stal
čių patikrinsiu, bet iškrėsiu jū
sų visą butą ir padarysiu jums 
asmenišką kratą, — paaiškinau 
'jam.

— Jūsų valia... Aš Tamstai tą 
stalčių atidarysiu ir parodysiu 
kas jame yra, tik Tamsta įsa
kykite man tai padaryti raštu, 
kad aš turėčiau pasiteisinimą 
prieš apygardos vadą, — pareiš
kė jis.

— Nereikia, — sakau, — aš 
tą reikalą išsiaiškinsiu su ap
skrities viršininku.

Grįžęs Kretingon ir užėjęs į 
apskrities viršininko kabinetą 
apie šį įvykį papasakojau Bro
niui Draugeliui, pareikšdamas, 
kad tokia padėtis yra nenorma
li, kad dabar apskrityje veikia 
dvilypė valdžia ir hei aš, nei 
mano policijos pareigūnai nebe- 
susiorientuoja, kurios klausyti 
ir kuri turi didesnę galvą. Jei
gu mano vyr. policininkas man 
nepasitiki, tai aš nebegaliu to
liau eiti savo pareigų. Tuomet 
apskrities v-kas mane supažin
dino su Vilkų organizacija ir pa
reiškė, kad ir aš numatytas pri
imti į tąją organizaciją ir bū
siu paskirtas apygardos štaban. 
Tuomet viskas bus tvarkoje ir 
panašių nesusipratimų su savo: 
policijos pareigūnais — vilkais, 
nebeturėsiu. Paklausė manęs, 
ar aš sutinku būti tos organiza
cijos nariu. Na, kągi, pagalvo
jau, jeigu jau taip reikia ir to
ji organizacija esamos tautinin
kų vyriausybės toleruojama, 
tai pasakiau, kad sutinku. Ta
da Draugelis man paaiškino, 
kad toje organizacijoje nusta
tyta tvarka priimami nauji na
riai. Numatytas priimti asmuo 
pradžioje užskaitomas kandida
tu ir laike kelių mėnesių tyria- 
mas. Jeigu neigiamų žinių apie 
jį nesurenkama, tada jis pri
saikdinamas ir užskaitomas tik
ruoju nariu. Dėl manęs štabe 
jau. kalbėta ir aš esu pavestas 
tirti štabo adjutantui vienam 
Kretingos apskrities mokyklos 
mokytojui. Taip susiklosčius 
reikalams laukiau tyrimo pa
sekmių. Su tuo adjutantu jau 
buvome pažįstami, porą kartų 
nugėrę ir kai aš jam pasakiau 
ką esu iš savo viršininko paty
ręs, tai ir jis prisipažino esąs 
tos organizacijos adjutantas iri 
kad aš esu jam pavestas ištirti 
mano tinkamumą būti tos or
ganizacijos nariu. Adjutantas 
mėgo ir galėjo išgerti didelį kie
kį alkoholio. Jis man pasiūlė 
dažniau su juo susitikti, paben-. ( 
brauti, kad jis turėtų progos 
plačiau supažindyti mane su 
Vilkų organizacijos ideologija, 
jos užsibrėžtais tikslais ir vei
kla. Aš pasiūliau jam dažniau 
užeiti mano bu-tan, kur drauge, 
bepietaudami turėsime geros 
progos ir pakankamai laiko pa
sikalbėti. Jis sutiko ir taip įsi
gijau pietums kasdieninį svečią. 
Jau buvau susiradęs didesnį,

SovietųRusijos premjeras Nikita Chruščiovas (su skrybėle) atvy
kęs į svečius pas rašytoją Šolochova, drauge su Michail Šolochovu 
ir jo žmona važinėja motoriniu laiveliu Dono upe.

Mačiukai rengė 
priimtuves ir išleistuves

Praeito šeštadienio vakarą 
Kazio ir Pranės Mačiukų gra
žiajame darže įvyko nepapras
tas pobūvis. Ponai Mačiukai pa
sikvietė būrį savo draugų, kad 
pasveikintų ir priimtų pasaulio 
keliautoją p. Dan Kuraitį, kuris 
trečiadienį grįžo iš įdomios ke
lionės po Pietų Ameriką. Kartu 
buvo ir išleistuvės John Pakel, 
Sr., Chicago Savings and Loan

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesių valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
\-------------------------------------------------------

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS-^r
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gan patogų būtą, ir atsivežęs iš 
uošvijos šeimą, laimingai gyve
nome. Mano žmona nesidoma- 
vo tąja organizacija, papietavu
si pasišalindavo į kitą kambarį 
ir mes likę dviese, begurkšnoda- 
mi stikliukas po stikliuko šne
kučiavome. Žmona pastebėjusi, 
kad aš nepajėgiu išgerti vieno
dą kiekį degtinės, kiek pajėgia 
mapo svečias, tai sekančiam 
kartui pastatė jam dvigubai di
desnį stikliuką negu mano. Jis 
to lyg ir nepastebėdamas kiek
vieną stikliuką gėrė iki dugno. 
Taip bebendraudami pasidarė
me geri prieteliai ir jis man pa
pasakojo daug paslapčių iš tos 
organizacijos veiklos. Kiek aš 
supratau, kad jų tikslas buvo 
perversmo keliu pašalinti res
publikos prezidentą Antaną 
Smetoną ir buvusią tada tauti
ninkų vyriausybę. Valdžios vai
rą turėjo perimti profesoris Au
gustinas Voldemaras ir sudary
ti patikimą sau ministerių ka
binetą. Galop jis man pasakė, 
kad esąs pakankamai įsitikinęs, 
jogei aš visiškai tinku būti tik
ruoju nariu tos organizacijos. 
Nurodytą dieną ir valandą aky- 
vaizdoje apygardos vado ir visų 
štabo narių turėsiu priimti prie
saiką ir atsiklaupęs pabučiuo
ti į suomių sistemos panašų pei
lį. Visi tikrieji nariai tokiais 
peiliais buvo aprūpinti ir pasi
kabinę juos ant. kelnėms susi
juosti diržo, neviešai, su savi
mi nešiojasi.

Tuo laiku apskrities viršinin
kas Bronius Draugelis porai ar 
daugiau savaičių išvyko tarny
binei ekskursijai į Švediją. Aš 
likau laikinai eiti apskrities' vir
šininko pareigos.

Ėjo gandai, kad Kaune kaž
kas neramaus bręsta. Kažko
kie vilkai studentai Kaune įsi
viliojo viešbutin kokiam
svarbiam slaptam pasitarimui 
Valstybės Saugumo Departa
mento direktorių atsargos pul
kininką Steponą Rusteiką ir api
badė jį peiliais. Tuojau, be
rods, tik viename Kauno mies
te, buvo paskelbtas karo stovis 
ir jo galia pasinaudojęs Kauno 
miesto karo komendantas savo 
nutarimu profesorių Augusti
ną Voldemarą ištrėmė į Kretin
gos apskritį Platelių bažnytkai- 
min laikinai vietos policijos prie
žiūroje. Tai, berods, įvyko 1980i 
V. D. metais liepos mėnesio 25 
dieną. Kaip tik tą dieną beke
liaudamas po Lietuvą Vytauto 
Didžiojo paveikslas, dvejų stu
dentų lydimas, lankėsi Kretin
gos mieste, kur jam buvo su
ruoštas iškilmingas pasitikimas, 
pasakytos prakalbos ir pavaka
ryje šaulių būrio apsaugoje ir 
orkestru, visų organizacijų at
stovų ir įstaigų viršininkų ir 
miesto išlydėtas nukeliavo į Dar

bėnus. Ten buvo numatyta tam 
paveikslui ir jo palydovams nak
vynė. Ta proga Darbėnų pa
rapijos klebonas suruošė tiems 
palydovams vaišes, į kurias ir 
mane prašė atvykti. Apie tai, 
kad profesoris A. Voldemaras 
yra ištremtas į Platelius poli
cijos priežiūrai, aš dar nieko 
nežinojau. Temstant, sėdau ant 
motociklo ir nuvažiavęs į Dar
bėnus dalyvavau klebonijoje mi
nėtose vaišėse. Apie 10 valan
dą vakaro atėjo klebonljon Dar
bėnų policijos nuovados polici
ninkas ir pranešė man, kad Kre
tingos apskrities viršininko įs
taigos sekretoris tik ką telefonu 
skambino į Darbėnų policiją, 
prašė tuojau surasti mane ir pa
sakyti, kad gauta šifruota tele
grama iš Policijos Departamen
to. Kadangi šifras buvo užant
spauduotas mano lako antspau- 
da ir be manęs niekas juo nau
dotis negalėjo, tai tuojau sėdau 
ant motociklo, nulėkiau Kretin
gon ir savo įstaigoje radęs sa
vo sekretorį, ėmėme tąją tele
fonogramą iššifruoti. Iššifravo
me štai ką: “Kretingos apskri
ties viršininkui. Kauno miesto 

j komendanto nutarimu profeso
ris Augustinas Voldemaras iš
tremtas į Platelių miestelį laiky
mui policijos priežiūroje. Apie 
tai pranešu Tamstos žiniai, (pa
sirašė) Jonas Navakas, Piliečių 
Apsaugąs Apartamento Direk
torius”. Tuojau susirišau tele
fonu su Platelių policijos punk- 

I to vedėju policijos nuovados vir
šininko padėjėju Idelfonu Sa
dausku, apie tai įspėjau jį ir 
prašiau ką v Voldemaras į Pla
telius bus atvežtas, tuojau pra
nešti man, surasti jam kur ap
sigyventi ir daboti, kad jis be 
jo žinios iš Platelių miestelio 
neprasišalintų. Rytojaus ryte 
Sadauskas telefonu man prane-

tai šė, kad vakar naktį apie 12 va
landą, dviems automobiliais prof. 
Augustiną Voldemarą atlydėjo 
į Platelius keli saugumo polici
jos valdininkai, įspėjo jį stro
piai saugoti, kad ištremtasis 
niekur iš Platelių neprasišalin
ti ir palikę kelis saugumo polici
jos seklius, išvažiavo atgal Kau
nan.

(Bus daugiau)

Assn. prezidento ir jo žmonos 
Josephine. Ponai Pakel sekma
dienį išvyko į metinę Savings 
and Loan Assn. Lygų konvenci
ją St. Louis, Mo. Po konvenci
jos p. Pakel, rodos, vyks į dar 
tolimesnę kelionę, būtent ren
giasi pamatyti platųjį pasaulį.

Atvykusieji svečiai ir viešnios 
buvo nustebinti Mačiukų puikiu 
daržu, nes negali įsivaizduoti, 
kad pačiam mieste, prekybos 
gatvėje būtų toks artistiškai su
tvarkytas ir labai turtingas gė
lių daržas. Ponia Mačiukienė bū
tinai laimėtų prizą už tokį dar
žą, jeigu būtų daržų ir gėlių kon- 
testas. Be gėlių, ji dar turi gra
žių daržovių, agurkų, pomido
rų ir 1.1.

Mačiukų vaišingumą pažįsta
me laibai seniai, tačiau šiuo at
veju jie, tur būt, pralenkė net 
ir pirmesnius. Darže stalai buvo 
nudengti įvairiausiais skanė
siais, Mačiukienės ir jos dukros 
Akvilinos pagamintais.

Vaišinomės, kalbėjomės ir ne- 
pajutom, kaip patylėliais saulu
tė nusileido ir mėlynasis dangus 
pasikeitė į tamsą su blizgančio
mis žvaigždutėmis ir toli besi
šypsančiu mėnuliu. Maloniai 
praleidom Mačiukų rudeninę 
“daržo partiją”, klirioje dalyva
vo šie: Mr. ir Mrs. Dan Kuraitis; 
Mr. ir Mrs. John Pakel, Sr., ir 
dukra Elairįe; Mr. ir Mrs. John 
Pakel, Jr., ir šeima; Mr. ir Mrs. 
Stanley Balzekas, Sr.; Mr. ir 
Mrs. Otto Kavsauckas; Mr. ir' 
Mrs. Nykrin; Mr. ir Mrs. Šiluma Į 
ir dukra p. Mr. ir Mrs. Jonaitis, 
ponų Mačiukų- sūnus Dipras, 
duktė Akvilina su vyru Walter 
ir*jų šeima,’Alice Stephens ir 
Nora Gugienė. —NBVEG.

"ŠUSlRt.XiMŲ IR F-.RSHGIMV ~ 

PRANEŠIMAI
Lietuviu demokratę klubas (Lith. 

National Democratic club) turės savo 
susirinkimą šį trečiad., rugsėjo 9 d., 
8 vai. vak.f Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Tai bus pirmas posėdis po 
atostogų. Nariai, bukite visi, pradė
sime punktualiai. —Valdyba.

Demokratų piknikas Įvyksta rugsė
jo 20 d. Ryan Woods, prie 87th St. ir | 
Western Ave. —Valdyba.

1 ————
Siuvėjų dėmesiui. Pranešame, kad 

ACWA unijos 269-to lietuvių skyriaus 
pirmas po atostogų susirinkimas įvyks 
rugsėjo 11 dieną, 6:30 'vai. vakaro 
unijos patalpose, 333 So. Ashland 
Blvd. Visi nariai yra prašomi susirin
kime dalyvauti. —Skyriaus valdyba.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

A
4330-34 So. California Avenue

Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Talman Ave.

rugsėjo 6 d., 
sulaukęs se- 
Gimęs Lietu-

, Skaud-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
Ara CONDITlONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA

REpubfic 7-8600 REpubBc 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALEKSANDRAS GIMBUTAS 
Gyveno 4415 So.

Mirė 1959 m. 
2:00 vai. popiet, 
natvės amžiaus. ___
voje, Tauragės apskr., _____
vilės rajone, Nemakščių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: Sūnus Stan

ley, duktė Sophie Šarkauskas, 
žentas Jonas, anūkės dvynukės 
Alexia ir Atvira, sūnus Alek
sandras, marti Irenė ir anūkas 
Aleksandras Jr.; Lietuvoje liko 
brolis Stanislovas ir šeima; dvi 
seserys: Joana Drabinskienė ir 
šeima ir Barbora Pilipavičienė 
ir jos šeima; kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenc. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Gimbuto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, 
Anūkai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S IJTUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1011

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GYDYTOJUI DR. F. B I N T A KI U I

New Yorke' mirus, jo žmonai

DR. BINTAKIENEI ir sūnui 

reiškiame nuoširdžią užuojautą

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIJA.

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Kalifornijos kova dėl vandens
Nevienas išeivių atsimena 

tuos laikus, kai Lietuvoj jie var
todavo šalto šaltinėlio ar šuli
nio vandenį. Daug kur pakelėse 
prie šaltinio ir indas būdavo pa
dėtas keleiviui atsigerti. O jei 
keliaudamas užsukdavai sody- 
bon, atsigėręs ačiū pasakyda
vai, tai išgirsdavai šeimininko 
atsakymą: “Nereikia dėkoti, 
vanduo neperkamas”.

Tie laikai, kai už vandenį ne
reikėdavo nei dėkoti nei mokėti, 
eina užmirštin. Moderniškas 
žmogus moka už vandenį ir dar 
kovą veda, kad gautų užtenka
mai.

Viena iš labiausiai išgarsintų 
kovų dėl vandens, tai Chicagos 
pastangos pasisemt daugiau 
vandens iš Michigan ežero. Chi- 
caga ginčą veda ne tik su kai
myniniais paežerės miestais, 
bet ir su svetima valstybe — 
Kanada. »

Nemažesnė, bet mažiau spau
dos išgarsinta 37 metų kova 
vyksta tarp Kalifornijos ir Ari
zonos valstybių dėl Colorado 
upės vandens.

Tur būt, niekas neprotestuo
tų, niekas normų nenustatinėtų, 
kiek Kalifornija gali pasisemti 
vandens iš Ramiojo vandenyno, 
jei tas vanduo būtų tinkamas 
žmogui ir augalams. Technika 
dar tiek nepažengė, nepajėgia 
sūrų jūros vandenį pigiai per
dirbti, druską ir kitus, priemai- 
šus pašalinti. Kalifornija dabar 
žmonių ir pramonės reikalams 
daug vandens ima iš Colorado 
upės. Pav. Los Angeles miestui 
vanduo specialiais vamzdžiais 
(Colorado River Aqueduct) šim
tus mylių nuo Parker Dam iki 
rezervuarų partraukiamas

Kalifornijoj pramonė nepa
prastai smarkiai auga, daugėja 
gyventojų. Vandens pareika-1 
lavimas vis didėja. Arizonas 
valstybė turi paruošusi milžiniš
kus planus sudrėkinti savo dy
kumas, pakelti žemdirbystę ir 
išaugint pramonę. Visi tie pro
jektai paremti Colorado upės 
vandeniu. Pasirodo, Colorado 
upėj vandens esą permažai, kad 
patenkintų abiejų kaimynų rei
kalavimus. Tad vandens karas 
tarp Kalifornijos ir Arizonos 
nesibaigia.
Keli istorijos bruožai

Prieš 37 metus septynios 
Amerikos valstybės, per kurias 
Colorado .upė teka, bei kurių te
ritorijoj išsišakojęs upės basei
nas, pasirašė vadinamąjį San
ta Fe susitarimą dėl vandens 
naudojimo, tvarkymo. Po me
tų (1923) šešios valstybės su
sitarimą patvirtino (ratifikavo), 
o Arizona atsimetė.

1928 m. šio upyno klausimas 
atsidūrė JAV kongrese, buvo 
priimtas specialus įstatymas. 
Tais pačiais metais įsteigtas Me
tropolitan Water District of 
Southern California, kurs da
bar parūpina pietinei Kalifor
nijai vandenį.

1929 metais prezidentas Hoo
ver patvirtino Kalifornijos pro
jektą, imti vandens iš Colorado 
upės.

1930 m. Arizona pirmą kartą 
iškėlė bylą Kalifornijai Aukš

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1088
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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čiausiame JAV teisme, bet 1931 
m. pralaimėjo.

1933 m. Kalifornija pradėjo 
užtvankų statybą ir ėmė vamz
džius tiesti, nuo Parker Dam 
per dykumas ir kalnų tarpeklius 
vandenį vesti į Mathews ežero 
rezervuarą. 1935 metais Arizo
nos gubernatoriaus milicija šiuos 
Kalifornijos darbus jėga sustab
dė, bet 1936 m. Arizona vėl pra
laimėjo aukščiausiame teisme.

1941 m. Kalifornija baigė 
įrengti pirmąjį savo vandentiekį 
imti vandenį iš Colorado upės.

1948 m. Arizona paskelbė 
Centralinės Arizonos sudrėki- 
nimo projektą, kurio įgyvendi
nimui neužtenka Colorado upės 
vandens, kai dalį paima Kali
fornija. Vėl prasidėjo ’ bylos 
Aukščiausiame JV teisme, ku
rios iki šiai dienai nebaigtos.

Abi šalys teismui yra patei
kusios dešimtis tūkstančių pri
rašytų popieriaus lapų su įvai
riais argumentais prieš ir už. 
Arizona daug kartų pakeitusi 
savo principinį nusistatymą. Me
džiagos byloj tiek daug, kad 
sunku susigaudyti, kur faktiš
ki, teisiški argumentai. Tačiau 
Aukščiausias JV teismas esąs 
pasiryžęs 1960 metais bylą 
baigti, padaryti sprendimą. Jau 
keli mėnesiai, kaip teisėjas Si
mon H. Rifkind sunkiai rausiasi 
šios bylos milžiniškose lentyno
se, paruošdamas teismui reika
lingą medžiagą. Sprendimas 
reikšmingai atsiliepsiąs pietinės 
Kalifornijos ateičiai ir Centri
nės Arizonos sudrėkinimo bei 
supramoninimo projektui.

Rep.

Lietuvių masinis 
mitingas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyrius šaukia visus 
Chicagos ir apylinkių lietuvius 
susirinkti į Jaunimo Centro au
ditoriją, 5620 So. Claremont 
Ave., sekmadienį, rugsėjo 13 d. 
2 vai. popiet, čia bus pateiktos 
rezoliucijos Jungtinių Amerikos 
Valstybių valdžiai Lietuvos rei
kalu šiuo svarbiu momentu.

šiame susirinkime kalbėtojais 
bus: Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis ir ALT Centro Val
dybos nariai.

Visų lietuvių pareiga daly
vauti šiame masiniame susirin
kime. —Spaudos kom. narys.

Northside
Jonas Degutis, senas šiauri

nės miesto dalies gyventojas, 
(buvo susirgęs. Išbuvęs savaitę 
laiko Franklin ligoninėje, grįžo 
namo.

Stasys Jokubauskas turėjo 
mažą operaciją Cabrini ligoni
nėje, jau pasveiko.

Pijus žalnieraitis elektriniu 
pinklu skaudžiai persipiovė ko
ją. Jau taisosi.
6P. Sudeikis senokai sirgulio- 
ja, linkime greitai pasveikti.

J. Kriaučiūnas senais laikais 
buvo darbštus organizacijų dar
buotojas. Pastaruoju laiku sune
galavo. Linkini greito sustiprė
jimo. —Č.

j

UNITED rlibSS-iiACJlr.NV l'runu
Pirmą kartą po II Pasaulinio karo organizuoti darbininkai New Yorke švenčia Darbo Dieną, para

duodami per Fifth Avenue. Parade dalyvavo apie 100,000.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’*ės l?;*ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas 

\ *

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

Apie Žuką ir Bielinį
LAISVOJI TRIBŪNA

“Sėja” 4 Nr. š/m “Knygos 
ir recenzijos” skyriuje A. Bal
sas nagrinėja recenzijas apie 
K. Žuko knygą “Žvilgsnis į 
praeitį”, kur nesigaili panie
kos neigiamai apie knygą pa
sisakiusiųjų atžvilgiu, bet nie
ko pozityvaus neiškelia. Nela
bai aišku, kodėl jis tiek plačiai 
apsistojo ties Žuko — Bielinio 
ginču, ties, palyginti, mažu da
lyku, kuriame kalbama apie 
tariamąjį Bielinio su Požėla 
atsilankymą pas autorių, kaip 
krašto apsaugos ministerį, su 
prašymu, kad šis pagriežtintų 
karo stovį Lietuvoje.

šis reikalas nemažai užėmė 
vietos spaudos puslapiuose ir 
kiekvienas, kuris juo domisi, 
galėjo susidaryti nuomonę.

Mano supratimu, čia tenka 
pirmiausia prisiminti faktą, 
kad Bielinis ir Požėla buvo 
opozicijos partijos nariai ir 
seimo atstovai ir tai neeiliniai 
partijos žmonės, kurie neabe
jotinai turėjo kontaktą ir su 
kitų partijų vadovybėmis; to
dėl, jeigu būtų buvęs reikalas, 
jie būtų radę su kuo kalbėtis 
tokiais klausimais ir niekuo
met “vėlyvą rudenį” nebūtų 
klampoję per purvyną, kad pa
siektų Kr. apsaugos ministerį.

A. Balsas bando savo nevisai 
tikusius išvedžiojimus sustip
rinti tariamojo “liaudininko” 
autoritetu, kuris “noriai” pa
liudijęs, kad Žukas apie tai 
yra kalbėjęs kažkokiam tarnybi
niame pranešime. Bet tai nė
ra įrodymas, o tik nepatikrinto 
gando pasakojimas.

Bet yra aiškus A. Balso no
ras komprromituoti socialde
mokratus, kai jis autoriui pa
taria naujoj laidoj įdėti Kipro 
Bielinio spaudai patiektas ste
nogramų ištraukas iš seimo 
posėdžių, kuriuose buvo svar
stomas karo stovio klausimas 
ir prieš kurį aiškiai ir griežtai 
pasisakė socialdemokratai, — 
lyg tuomi pabraukdamas tų 
veiksmų “nevalstybingumą”, 
ypač noriai primindamas St. 
Kairio kalbą seime.

Čia galima nuraminti A. Bal
so “užsidegimą”. Socialdemok
ratas Kipras Bielinis kaip tik 
pats tas ištraukas paskelbė 
dienraštyje, kad toji teisybė 
plačiausiai būtų paskelbta, ir 
autorius prašė, kad tai per- 
spausdintaų ir kiti laikraščiai. 
Tai ko čia dabar šūkauja A. 
Balsas?

Kostas Žukas savo atsismini- 
muose nė vienoje vietoje nė
ra neigiamai atsiliepęs apie so
cialdemokratų veikėjus, kai 
tuo tarpu apie visų kitų parti
jų žmones daugumoje atliepia 
gana rūsčiai, neišskiriant ir 
savos srovės žmonių; ir jis ypa
tingai giria socialdemokratų 
teisininką, maj. Bylą, Krašto 
apsaugos ministerio padėjėją.

A. Balsas pagautas įnirtimo 
ir dirbtinai dramatizuodamas 
reikalą, šaukia, kad “ .. .Tvir
tina (Bielinis A. Š.), kad social-
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, SEPT. 9, 1959

demokratai karo ir suiručių 
metu priešinosi karo stovio 
įvedimui.. ”, o ištikrųjų vy
riausybė buvo seimui patieku
si įstatymo projektą karo sto
viui pagriežtinti, nes karo sto
vis, kaip toks, jau veikė anks
čiau.

To balso jau anksčiau yra 
pastebėtos pastangos įnešti be
reikalingos trinties tarp social
demokratų ir valstiečių liau
dininkų, kitaip negali būti pa
vadintos, kaip pikta valia*.

Vac. Švendrus

Plaukė 25 valandas
Du čikagiškiai, Donald Con- 

tursi, 32, ir Vincent Scalise, 35, 
sekmadienį popiet nuo Navy 
Pier motorlaiviu išplaukė į Mi
chigan City, bet dėl aštrių bangų 
jų laivas suiro ir vos spėję už
sidėti gelbėjimosi žaketus, šoko 
į vandenį. Tik po 25 valandų 
abudu buvo išžvejoti gyvi, vie
nas per 4 mylias nuo East Chi
cago, kitas per 12 mylių nuo 
Monroe St.

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Kas turi teisę 
pasigaminti vyno

'Vynuogių sezonas yra pačia
me nunokime ir šeimoms pri
menama, kas nori, gali pasiga
minti po 200 galionų vyno 12 
mėnesių laikui „šeimos reika
lams”. Tam reikia pasiimti iš 
Internal Revenue įstaigos, 17 N. 
Dearborn St. 17 aukšte, dvi pra- • 
šymo formas, kurias užpildžius 
pasiųsti Alcohol and Tobacco 
Tax, Post Office Box 1114, Chi
cago 90, Illinois. Vyną galima 
pradėti spausti tik gavus grą
žintą iš įstaigos vieną savo pra
šymo kopiją. Jei įstaiga tokios 
kopijos negrąžina, reiškia, ji 
randa, kad negali vyno raugti. 
Be to, įstaiga aiškina, kad sen
berniai, viengungiai ir vyrai, 
gyvenantieji atskirai nuo šeinių, 
negalės vyno raugti. Aš šei
mose vyną galės visa šeima, 
tai yra ir vaikai, gerti, įstaiga 
nepaaiškina. *

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų inieg. setas su vidujinių spyruoklių rėinuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ....................... ..................................... $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ........ .................................  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

MIDLAND.
Sayings and Loan^jO 

Association

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
9 TAUPYMO 
/ BENDROVĘ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671? 

mUGUST SAL DUKA S Prezidento*

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”. G AR S I N K IT Ė S NAUJIENOSE

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA
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Laos reikalas Saugumo Taryboje

kištis. Bet šitaip buvo skelbiama tiktai tam, kad nesi
kištų Amerika, Anglija ir Prancūzija, — tuo tarpu kai 
komunistų valdomas Vietnamas siuntė savo kareivius į 
Laosą.

Jei didžiosios valstybės nebūtų nieko dariusios, tai 
komunistai, užmaskavę savo argesiją, kaip “vidaus ka
rą”, būtų galėję užkariauti Laosą. Panašią taktiką aną
met komunistai vartojo Korėjoje.

Kaip 1952 m. kilus karui Korėjoje, taip ir dabar 
Laoso klausimu, Sovietų Sąjunga remia agresorius. Ji 
nenori, kad Jungtinės Tautos ištirtų faktus. Jeigu ko
munistai nebūtų kalti, tai kam Maskva turėtų tokiam 
tyrinėjimui priešintis ?

Bet įdomu. Kai tik Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba nutarė susirinkti ir svarstyti Laoso skundą prieš Š. 
Vietnamo agresiją, Vietnamo ginkluotos jėgos pradėjo i 
trauktis lauk iš Laoso teritorijos. Vakar buvo praneš
ta, kad Š. Vietnamo kareivių jau nebėra Samneua sri
tyje. Pabėgo, kaip blakės nuo šviesos!

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba nutarė, 10 balsų 
prieš 1, sudaryti specialių komisiją ištirti faktams, lie
piantiems Laos’o skundą dėl Šiaurės Vietnamo “atviros 
agresijos” prieš Laos’ą. Balsavo prieš tą nutarimą vie
nas tik Sovietų Sąjungos atstovas Jungtinėse Tautose 
Arkady A. Sobolev.

Saugumo Tarybos debatuose Sobolevas ginčijosi su 
visais kitais Tarybos nariais, vadino ištyrimo sumany
mą “provokacija”, šaukė, kad pirmininko patvarkymas 
leisti Tarybai balsuoti esąs “neteisėtas”. Dėl jo obstruk
cijos posėdis užsitęsė ištisą dieną ir vakarą (pirmadienį) 
iki vidurnakčio.

Tačiau, nežiūrint Sobolevo straksėjimų, Saugumo 
Taryba priėmė nutarimą visais balsais prieš vieną.

Priešingas Sovietų Sąjungos atstovo balsas neturi 
veto galios, nes nutarimas ištirti faktus tėra tik “pro
cedūros, o ne esmės” dalykas. Procedūros klausimai 
yra sprendžiami J. T. Saugumo Taryboje balsų daugu
ma, nesuteikiant jokios privilegijos “nuolatiniams” Ta
rybos nariams, kuri yra penki: Jungtinės Valstybės, 
Britanija, Sovietų Sąjunga, Prancūzija ir Tautinė Ki
nija.

Į komisiją Š. Vietnamo argesijai prieš Laosą ištirti 
įeina Argentina, Japonija, Italija ir Tunisija.

Bet kodėl Sovietų Sąjungos delegatas priešinosi to
kios komisijos sudarymui?

^APŽVALGA^

Užmaskuota komunistų agresija
Prieš kiek laiko ginkluoti būriai pradėjo veržtis iš 

Š. Vietnamo į Laoso teritoriją. Susirėmimuose su Laoso 
pasienio sargyba buvo užmuštų ir sužeistų. Įsiveržėliai 
tolokai įsibrovė į Samneua provinciją ir grėsė apsupti 
jos miestą Neua.

Laoso valdžia sako, kad tame įsiveržime dalyvavo 
3,500 kareivių iš Š. Vietnamo armijos. Jie ėjo padėti 
komunistų vadovaujamiems maištininkams, kovojan
tiems prieš Laoso valdžią. Komunistų spauda ir radijas 
skelbė, kad Laose vyksta “pilietinis karas”, atseit, vi
daus kova, į kurią jokia svetima valstybė neprivalo

DRĄSIOS CHRUŠČIOVO 
AKYS

Savo straipsnyje, kuris yra 
įdėtas žurnale “Foreign Af
fairs”, Nikita Chruščiov vadi
na “provokacija” JAV kongre
so priimtą rezoliuciją apie So
vietų Sąjungos pavergtas tau
tas. Ta rezoliucija jam, kaip 
karštas ildeginis, įdūrė į šoną, 
nes jis nepaliauja dėl jos skųs
tis.

Bendroje kongreso rezoliuci
joje ir prez. Eisehowerio rug- 
piūčio 19 d. proklamacijoje 
pasisakoma už pavergtų tautų 
išlaisvinimą, paminint jų skai
čiuje Ukrainą, Baltgudiją, Lie
tuvą, Latviją, Estiją ir t. t.

Kremliaus bosas bando ją 
šitaip “sukritikuoti”:

“Būtų, beje, įdomu pažiū
rėti, kaip rezoliucijos auto
riai reaguotų, jei pvz. Meksi
kos parlamentas priimtų re
zoliuciją, reikalaujančią, 
kad Texas, Arizona ir Kali
fornija būtų ‘išlaisvintos iš 
Amerikos vergijos’.”

Nikita niekus tauzija. Visų 
pirma Texas, Arizona ir Kali
fornija nėra pavergtos, šitų 
valstybių gyventojai turi žmo
gaus ir piliečio teises. Jie nega
li būt sauvališkai areštuojami 
ir be teismo sprendinio laikomi 
kalėjime. Jie turi žodžio, spau
dos ir organizavimosi laisvę. 
Jie gali kritikuoti valdžią ir, 
jeigu valdžia jiems nepatinka, 
jie gali ją pakeisti

Tos Chruščiovo suminėtos 
valstybės nebuvo jėga įjungtos 
į š. Amerikos valstybių federa
ciją, o pačios savo noru į ją įs
tojo.

Visai kitaip yra su Lietuva, 
Latvija ir Estija. Jos daugiau 
kaip per 20 metų gyvavo kaip 
nepriklausomos valstybės, tu-' 
rojusios beveik viso pasaulio 
valstybių pripažinimą, ir buvo 
pilnateisiai Tautų Sąjungos na
riai.

Lietuvos nepriklausomybę 
Sovietų Sąjunga pripažino, pa
sirašydama 1920 m. liepos 12 d. 
taikos sutartį ir atsisakydama 
“visiems laikams' nuo bet ko
kiu pretenzijų į jos žemes arba 
žmones. Šituos savo prižadus 
Sovietų Sąjunga pakartojo 
1926 metais, pasirašydama ne
puolimo sutartį su Lietuva ir 
paskui vėl pakartojo, pasirašy
dama su Lietuva agresijos de
finicijos sutartį ir abipusiškos 
pagalbos sutarttį.

Bet 1940 metais Sovietų Są
junga tas sutartis sulaužė, oku
pavo Lietuvą savo ginkluoto
mis jėgomis ir prievarta įjungė 
ją į savo valstybę. Tokiu pat* 
būdu Sovietų Rusija pasiglem
žė ir kitas dvi Pabaltijo res
publikas.

Ne gana to. Sovietų Rusija 
toms trims Pabaltijo tautoms 
užkorė jėga, prieš milžiniškos

rikiečius. Kai kurie, gal būt, 
duosis apgaunami — tie, kurių 
atmintis trumpa arba kurie 
nesekė, kas darėsi pasaulyje 
per paskutinius 20 metų.

Kad Chruščiovas jų nemul
kintų, reikia kelti viešumon 
Lietutvos, Latvijos ir Estijos 
pavergimo faktus.- Netrukus .ji
sai rengiasi čia atvažiuoti. Kai 
jisai čia atvyks, reikia primin
ti plačiajai šios šalies visuome
nei, kad jisai yra didelis me
lagis ir apgavikas.

MACMILLANAS SKELBS 
NAUJUS RINKIMUS

Iš Londono pranešama, kad 
Britanijos premjeras Harold 
Macmillan rengiasi tuoj paleis
ti parlamentą ir paskelbti nau
jus rinkimus. Sakoma, kad ši
tuo reikalu jisai pirmadienį 
išskridęs į Škotiją gauti suti
kimą karalienės Elzbietos, ku
ri atostogauja Balmoral pilyje.

Paleidus parlamentą, nauji 
rinkimai turi įvykti ne anks
čiau, kaip po mėnesio laiko, 
ir ne vėliau, kaip po šešių sa
vaičių. Premjeras iiorįs paskir
ti balsavimo dieną galimai 
greičiau, kol publikoje neiš

nyks palankios jam nuotaikos, 
kurias sukėlė prez. Eisenhowe- 
rio atsilankymas Anglijoje. 
Macmillanas važinėjo drauge 
su JAV prezidentu ir dalyva
vo su juo televizijos progra
moje.

Politinio oro spėliotojai pra
našauja, kad premjero parti
ja laimės — daugiausia dėl 
dviejų priežasčių: viena, Bri
tanijoje darbai eina gerai; pre
kyba su užsieniais pelninga; 
valstybės iždo atsargos auga. 
Kita priežastis ta, kad opozi
cijai trūksta aiškaus nusista
tymo užsienio politikoje.. Dar
bo partijos kairysis sparnas 
reikalavo derybų su Sovietų 
Sąjunga, bet Macmillanas už
bėgo už akių, pavasarį nuskris- 
damas į Maskvą. O darbbiečių 
vadai, Gaitskell ir Bevan, nu
vyko tenai tik dabar.

Dababrtiniame parlamente, 
susidedančiam iš 630 narių, 
konservatoriai turi 51 balso 
daugumą.

Bet Darbo partija žada pa
daryti “siurpryzą” konserva
toriams.

LIETUVYBĖS DIENOS URUGVAJUJE

daugumos žmonių norus, ko
munistinę santvarką.

Chruščiovas, per akis me- 
balsavimu. 1 luodamas, bando apgauti ame-

Rašo ALBINAS 

(Tęsinys)

Prie lietuviškai pagaminto 
kumpio, keptų kalakutų, saldu
mynų ir įvairiausių gėrimų bu
vo pasakytos kalbos.

Pradėjo jas Lietuvos minis
tras Dr. L Graužinis, tęsė kun. 
Bružikas, Komiteto vardu A. 
Gumbaragis, U. L. Kultūros 
D-rjos vardu J. Jazauskas, spor
tininkų vardu V. Cieslinskas, ir 
kiti. Iš urugvajiečių kalbėjo 
miesto viceburmistras Sr. J. P. 
Martinez Bersetche, palinkėda
mi mūsų sportininkams laimė
jimų ir pabrėždami, kad Uru
gvajaus bus priimti visad kaip 
taurūs svečiai.

į šias kalbas labai išsamiai, 
turiningai ir patriotiniai atsa
kė inž. V. Adamkavičius ir P. 
Petrutis, padėkodami už nuošir
dų lietuvišką priėmimą ir pasiža
dėdami būti visada ir visur iš
tvermingais lietuvių vardo skel
bėjais. V. Adamkavičius tai gi
liai palietė susirinkusiųjų krūti
nes, kad ne vien moterų, bet ir 
daugelio vyrų akyse pasirodė 
ašaros. Tai ne viėn geras spor
tininkų vadovas, bet autentiškas- 
lietuvybės reprezentantas.

Apleidžiant stalus buvo pa
duotas pasirašyti Komiteto pa
gamintas pergaminas, su šių 
žodžių autoriaus paruoštu už
rašu : “Sveikiname Garbingą 
Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Krepšininkų Ambasadą, lankan
čią Pietų Ameriką, ir linkime 
skinti laurus kenčiančiai Lietu
vai ir viso pasaulio lietuvių 
vardan”. Pergamentą ėmė pa
sirašinėti su pasigėrėjimu, čia 
susirinkusieji tautiečiai.

Po užsitęsusių pietų buvo nu
matyta supažindinti krepšinin
kus su futbolo stadijonų 80,000 
žiūrovų patalpa ir ten dabar 
įvykstančiomis rungtynėmis dėl 
valstybinio čempionato tarp 
“Rampla Juniors” ir “Nacio- 
nal” komandų. Kadangi pirmoje 
lošia du lietuviai Albertas Ku
lys ir VI. Doukšas, krepšinin
kai jiems nuvežė žavintį gyvų 
gėlių buketą. Visą laiką besirū
pindamas svečiais A. Kulys ne
galėjo lošti.

Priėjus rungtynių valandai ir 
dar nepasirodžius aikštėje 
“Ramplo Juniors” komandai 60,- 
000 asmenų publikoje, žaibo 
greitumu nuskambėjo lietuvių 
vardas komentuojant “Lithua
nian Americans”. Mūsų krepšį-Į 
ninkai -svečiai apsilanką į rung
tynes, šiuo metu teikė V. Douk-'

GUMBARAGIS 

šai gėles.
Ar gali būti didesnis lietuvių 

populiarinimas ?
Profesion alo, akademiko, 

krašto vyriausybės vyro, — lai
kraščių pardavėjo, batų valyto
jo, gatvės šlavėjo, 1 metų am
žiaus berniuko ir 80 metų se
nelio lūpomis, visų 60,000 žiū
rovų minioje, iki neprasidėjo 
rungtynės, tik lietuvių vardas 
teskambėjo.

Nors mūsų krepšininkams 
futbolas patiko, bet visas rūpes
tis buvo sukoncentruotas į ar
tėjančias pačias varžybas su 
Montevideo rinktine, todėl ne
laukus jų pabaigos buvo grįžta 
į hotelį pasiruošimui.

Temstant mūsų svečių rinkti
nė pasirodė “Atenas” krepšinio 
komandos moderniškos aikštės 
pastatų duryse tuo metu, kai 
vakarykščiai pralaimėtojai “Vy
tis” su Aguada” jau rungėsi 
dėl trečios vietos, kurias pra
laimėjo lietuviai 34:60 taškų 
skirtumu.

Perpildytame stadione netoli 
3000 publikos, kurios trečdalį 
sudarė lietuviai, 19 vai. prie 
elektrinės šviesos (pirmą kartą 
po potvynio buvo leista prie 
elektros šviesos daryti sporti
nes rungtynes — tai dar vie
nas simpatijos pareiškimas lie
tuviams iš urugvajiečių oficia
lių organų, — nes iki tol buvo 
uždrausta praktikuoti ar rung
tis bet kuriai sporto šakai nak
čia) prasidėjo lemiančios var
žybos, dėl vyriausio titulo.

Šioms rungtynėms teisėjavo 
p. R. Gaška ir urugvajietis J. 
Padilla.

Pirmuosius taškus ėmė rink
tis urugvajiečiai 8:1; 10:3; 20: 
14, bet akylus ir patyręs trene
ris V. Grybauskas pakeitė žai
dimo taktiką ir Valaitį paskyrė 
sultingų vaisių, ir nuo dabar 
rezultatai ėmė keistis. Nors uru
gvajiečiai vis dar laikėsi prie
kyje su 21:16, 21:18, 21:20 taš
kų skirtumu, bet nuo 22:22 iš
lyginus, lietuviai paėmė priekį 
ir nuo dabar jo nebeužleido. 
Pirmas puslaikis baigėsi 40:36 
“Lithuanian Americans” nau
dai.

Pradėjus antrą puslaikį, dė
ka naudingoms ir ekspertiš- 
koms V. Grybausko instrukci
joms lietuviai pagreitino šį tem
pą, ir ėmė tolti nuo urugvajie
čių.

Nuo dabar už kiekvieno “Li-

(Tęsinys 5-me psi.)

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžiavos, 
1863 metų sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės’’)
11.

Nutarėm paslėpti smėlio krūvoj, 
kuri buvo supilta priemenėje žiemos me
tui gryčios aslą išbarstyti. Paslėpusios pi
nigus, švariai apsitaisėm, galvodamos, 
kad “gol jau smertis nebatoli”. Tuoj pa
sklido nauji gandai, kad Vabalninko mies
telio (už dvylikos km) visi žmonės išbė
go ir bažnyčios varpai nuskambino pavo
jų. Nubėgom pamiškėn, drebam iš baimės 
ir laukiam, kas bus toliau. Kurie namuose 
paliko, tie užustūmė duris, kas su kirviu, 
kas su peiliu pasiruošė gintis. Betgi juo
dašimčiai neatėjo.

Daukų kaime laukia juodašimčių. Dau- 
kų kaime pasklido žinia, kad eina juoda
šimčiai. Jie, girdi, užpuola gyventojus, iš
žudo vyrus, moteris, vaikus ir visą turtą 
pasiima. Juodašimčiai yra vienaakiai. Jei 
pataikysi uždrožti iš to šono, kur nėra 
akies, tai lengvai nugalėsi juodašimtį.

Daukų kaimo vyrai su noru stojo gin
tis. Jie apsiginklavo kuolais šakėmis, iš 
dalgių padarytais kardais. Visi nutarė 
juodašimčius sutikti kaime ir gintis tro
bose. Užkalė langus, vieną langą palikda
mi gintis, duris stipriai užrėmė, ties neuž
kaltu langu pasidėjo ginklus ir laukia 
juodašimčių. Laukė dieną, laukė kitą — 
juodašimčiai nepasirodė. Tada išėjo pasi
žmonėti. Kažkas jiems pasakė, kad juo
dašimčiai jau nugalėti: prie Kamajų mies

telio vyrai juos sutikę sumušė ir nuo til
to į Gpę sugrūdo. Kaimas nusiramino ir 
vėl ėmė gyventi kasdieniniu gyveniniu.

Skuodinių kaimo pergyvenimai. Visas 
Skuodinių kaimas sujudo: “Ateina, ateina 
juodašimčiai. Jie kaktoje turi ragus ir la
bai panašūs į velnius. Jie gerai ginkluoti 
ir eina didele minia. Juodašimčius sinčia 
pats caras, kad išžudytų žmones ir nunio
kotų sodybas.” Iš Kuosenų kaimo atsku
bėjo vienas žmogus ir sako, kad iš Pandė
lio miestelio juodašimčiai eina į čia. Ta
da visi vyrai, vieni kitus ragindami, nuta
rė gintis. Jaunimas — 20—22 metų am
žiaus — eis jų pasitikti. Kaimo kalviai iš 
dalgių nukalė kardus. Kas turėjo, pasiėmė 
medžioklinį šautuvą, kiti kietai spaudė 
rankose šakes ar buožę. Vyrai apsivilko 
trumpais rūbais: kailiniukais ar vatinėm. 
Devintą valandą vakaro jaunimas išėjo į 
žygį. Pakeliui jie sustojo Pludakių kaime, 
nes iš čia jaunimas irgi prisidėjo. Kai bū
rys pasiekė Jutkonių kaimą, jame jau bu
vo 30 vyrų; čia jų skaičius dar padidėjo. 
Jutkonyse būrys pailsėjo, gavo šovinių, 
pasilikusių iš sudegusios dragūnų amuni
cijos.

Iš Jutkonių kaimo išvyko 40 vyrų bū
rys. Skuodinių kaime likęs jaunimas ir se
niai ruošėsi gintis vietoje. Jie uždangstė 
langus, uždarinėjo langines, užramstė du
ris kartimis. Senis Alekna kalbėjo: “Ge
riausias ginklas vitriolius: prie šakalio 
pririšai skudurą, pasidažei vitriolyje ir 
tėkšk į akis, kai lenda pro langą.”

Ginkluotas jaunų vyrų būrys artinosi 
prie Pandėlio miestelio. Visais keliais 
ėjo vyrų būriai ir vieni kitus klausė: “Ar 
jau Pandėly juodašimčiai?” Kiti sakė, kad 
juodašimčiai išsikėlė Kupiškio stotyje, o 
dar kiti, kad jie esą Biržų mieste, bet nie
kas jų nebuvo matęs, ir vyrai, Pandėlio 
miestely suėję, nebežinojo, kas toliau da

ryti. Tuo metu į Pandėlį atvyko studentas 
Čiurlys. Jis, pasidairęs po miestelį, pasi
klausęs vyrų kalbų, užsilipo ant vežimo 
ir tarė: “Vyrai, matyt, jokių juodašimčių 
nėra. Kur jum sakė, kad juodašimčiai 
žmones skerdžia, ten jų niekas nematė. 
Tad, vyrai, skirstykitės ir eikit namo.”

Ilgai negaišdami, vyrai ėmė skirstytis. 
Skuodinių kaimo 10 vyrų irgi patraukė į 
namus, šešis kilometrus paėjėję, jie pasi
juto esą pavargę ir alkani. Niekas iš na
mų neįsidėjo valgio. Beeidami priėjo dva
relį ir nutarė nusipirkti duonos, sūrio. 
Dvarelio savininkas, sužinojęs, kad šie vy
rai atėjo juodašimčių mušti ir kad Pandė
ly jų nėra, labai apsidžiaugė ir liepė šei
mininkei vyrus pavalgydinti. Ta išvirė 
bulvių, davė silkių ir saldaus pieno atsi
gerti. Sočiai pavalggę, vyrai pasilsėję ruo
šėsi toliau žygiuoti, bet daugumai batai 
nutrynė kojas, neįmanoma buvo eiti. Ta
da ponas liepė pakinkyti į koras arklius 
ir pavėžinti vyrus iki Jutkonių. Jutkonyse 
jie išsiskirstė kas kur.

Vienas šio būrio dalyvis nuėjo Kupiš
kio miestelin sužinoti, kas ten girdėti, ir 
užsuko Vėžonių “kvateron”. šeimininkė 
žydė, jį su šautuvu pamačiusi, liepė tuoj 
nešdintis namo, mat, Kupiškin traukiniu 
atvyko kareivių kuopa, ir jie, žandarų pa
dedami, gaudo socialistus. Mūsų didvyris, 
šautuvą po skvernu pakišęs, tuoj išskubė
jo namo.

Juodašimčiai arti Kupiškio: Viena tų 
įvykių liudininkė pasakoja: “Pasklido 
gundąs, kad Šimonių miestely (12 km nuo 
Kupiškio) juodašimčiai skerdžia žmones. 
Mano vyras stražnikas, išvykdamas į Ši
monis atsisveikindąnias padavė didelį pei
lį ir sako: “Onut, užremk gerai duris ir, 
kai juodašimtis lįs pro langą, durk pei
liu.” Pasilikau viena namie su mažu vai
ku ant rankų. Visą naktį išdrebėjau; la

bai bijojau juodašimčių.
Rytą atsargiai praveriu duris ir pama

tau vyrų būrį, einantį su šakėmis, kirviais, 
dalgiais, o kai kas su šautuvu apsiginkla
vęs. Pamatę mane, vyrai nustebo: “Žiū- 
rėkik, sako, kad juodošimčiai visus žmo
nes Kupiškyje išpiovė, nei vieno gyvo ne
bėr, tai kaipgi ta moteris pasiliko?” Tuo 
pat metu iš kitų trobų pasirodė žmonės. 
Tada vyrai suprato, kad Kupiškyje juoda
šimčiai nebuvo, ir išsiskirstė į namus.”

Į Šepetą. Autorė atsimena, kaip į na
mus atbėgo iš vaistinės tėvas ir liepė mo
tinai tuojau aprengti vaikus ir bėgti į šė- 
petą (bala už 5 km nuo miestelio). Viena 
iš mergyčių, vienuolikos metų amžiaus, 
susirinko savo sukneles, surišo už pakabų, 
kad nepamestų, ir laukia, kada reikės bėg
ti. Tik žvilgt į langą — pro namus gatve 
prajojo bent dešimt ginkluotų vyrų. Tuoj 
išbėgo pažiūrėti, kas jie. Pasirodė, kad tai 
Nariūnų dvaro (8 km nuo Kupiškio) savi
ninkas Venclavavičius su ordinarininkais 
ir kaimynais, apsiginklavę medžiokliniais 
šautuvais, atjojo pasitikti juodašimčių Jų 
Kupiškyje neradę, nujojo toliau.

Vakare mergytė su kitais vaikais sėdi 
prie motinos kambaryje ir raminasi: “Gal 
juodašimčiai neateis, gal Venclavavičius 
su karių būriu juos nugalės, gal praeis 
pro šalį.” Staiga kažkas pasibeldė į duris. 
Motina atsikėlė pažiūrėti, kas ten. Pro pra
viras duris kyštelėjo keista juoda galva. 
Motina išsigando ir aiktelėjo, bet greit 
atsipeikėjo, pažinusi Kupiškio mokyklos 
mokytoją, kuris dėvėjo kepuraitę su ko
karda. Mokytoja nustebusi paklausė: “Ko 
taip išsigandote?” Molina paaiškino: pa- 

ymaniusi, kad Čia juodašimčiai. Tada mo
kytoja pasakė, kad juodašimčiais esą pra
minti caro valdžios pareigūnai, “čiorno- 
sotency”, ir kitokių juodašimčių nėra ir 
nebus.

Račiupėnų kaimas ruošiasi gintis. Ra- 
čiupėnai — Kupiškia priemiestis. Kai tik 
pasklido gandas, kad juodašimčiai artina
si, tuoj Povilas Krapavickas nubėgo pas 
kaimyną, sakydamas: “Jūs dar miegat, o 
juodašimčiai jau ateina. Reikia tuoj susi
rinkti ir aptarti, kur gauti ginklų ir kaip 
nuo jų gintis.” Tuoj viso kaimo vyrai susi
rinko ir nutarė, kad reikia kreiptis į No- 
riūnų dvaro savininką Venclavavičių; jis 
medžiotojas, turi šautuvų ir durklų. Pas jį 
vykti išrinko Praną Krapa-vicką ir L. Vail- 
kūną. Tačiau tą pačią dieną iš Kauno at
vyko dalinys: pėstininkai ir artilerija. Jie 
susirinkusiems žmonėms sakė: “Jūs lau
kėte juodašimčių, o atvyko raudoni.” 
Mat, jų kepurės buvo raudonais apvadais.

Kupiškyje. Žmonės, pamatę kariuome
nę, išsigando. Tada Račiupėnų kaimo iš
rinktieji vyrai nuvyko pas Venclavavičių, 
kad jis užtartų žmones ir pasakytų kariuo
menės vadovybei, kad jie čia susirinko ne 
maištauti, bet įbauginti juodašimčių.

Venclavavičius tuoj .atvyko su dešimti
mi medžiokliniais šautuvais ginkluotų vy
rų ir paaiškino, kad su draugais grįžtąs iš 
medžioklės, o apie Kupiškyje susirinkusius 
vyrus pasakė, kad visas valsčius yra įbau
gintas juodašimčių ir nežino, kas daryli, 
kaip nuo jų apsiginti. Tada kariuomenės 
dalinio vadovybė leido Venclavavičiui pra
nešti žmonėms, kad juodašimčių nėra, tai 
esą tik pramanyti gandai, ir liepė visiems 
skirstytis į namus. Venclavavičius, paly
pėjęs ant. valsčiaus rūmų laiptelių, paaiš
kino žmonėms, kaip yra, ir visi išsiskirstė.

Visa apylinkė buvo tiek susijaudinusi, 
kad ilgai nenurimo: naujokai išdaužė mo
nopolį, kažkas apiplėšė paštą, vyko tardy
mai ... Kariuomenės dalinys vis tebebuvo 
Kupiškio apylinkėje. To dalinio kai kurie 
kareiviai taip pat norėjo laisvės, ir žmonės 
ne taip jau labai jų bijojo.
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thuanian Americans” taško lai
mėjimą galingas šauksmas ai
dėjo iš publikos: “Lietuva”! 
“Lietuva”! “Lietuva”!

Artėjant paskutiniosioms mi
nutėms lietuvių triumfas veik 
užtikrintas, nes,jie nerodo ma
žiausio nuovargio ir lošia pil
noje orientacijoje, tuo metu, 
kai urugvajiečiai ėmė prarasti 
už pabaudas, vienas po kito sa
vo tituliarinius žaidėjus, kurių 
vietoje negalėjo užpildyti spra
gą.

Rungtynės baigėsi 80:70 taš
kais “Lithuanian Americacns” 
naudai.

Lietuvių publika suūžė. Vy
rai entuziastiškai ėmė sveikin
tis, o moterys bučiavosi. Jaunų 
vyrų būrys, subėgęs į aikštę, 
V. Grybauską iškėlė ant pečių.

Toks nepaprastas ir didelis 
džiaugsmas buvo Ifetuvių tarpe, 
kad tik dabar paaiškėjo, kiek 
dar tautiškumo glūdi šioje lie
tuvių kolonijoje.

Su šiuo triumfu “Lithuanian 
Americans” laimėjo antrą tau
rę, kurią čia pat įteikė burmis
tras D. Fernandez Crespo, ir 
tuo būdu įsigijo visaprocentinį 
ir tiek garbingą laurų pluokštą 
Urugvajaus žemėje.

Po to Komitetas pakvietė 
laimėtojus į vakarienę, kuri bu
vo nors trumpa, bet smagi.

Sekančią dieną, po visų kom
promisų krepšininkai turėjo 
laisvadienį, todėl plačiau pasi
važinėjo po miestą, aplankė kai 
kurių lietuvių šeimas ir žymes
nes sostinės vietas.

.Nakčia buvo pakviesti daly
vauti valstybiniame “Solis” te
atre, kuriame buvo pastatyta 
įdomi pjesė.

Liepos 28 d. buvo su krepši
ninkais atsisveikinimo diena.

Keletą minučių prieš 12 vai. 
jie eina rinktis į principalę sos
tinės aikštę. Pūtė labai šaltas 
vėjas, tai buvo “pampero”, šis 
vėjas ateina iš Argentinos pie
tų pampų ir yra labai įkyrus, 
nes perskrodžia nors ir storiau
sius drabužius ir 
ną. Krepšininkai, 
prie Urugvajaus 
mybės 
minklo, 
rankas 
dėvėjo
pero vėjas kibo į kūną ir jų vei
dai buvo išbalę.

Susirinkus visiems sporto am
basados dalyviams buvo uždė
tas ant Urugvajaus herojaus 
paminklo puikus vainikas. Šiose 
ceremonijose dalyvavo Lietuvos 
ministras, Montevideo vicebur- 
mistras ir Komiteto nariai.

Po to Sr. Luis A. Figoli pa
kvietė į pietus, jo suruoštus 
krepšininkų išleistuvėms, į vie
ną centrinį restoraną.

Pietūs susidėjo iš įvairių val
gių, bet principalė lėkštė buvo 
vadinama “parillada” (pariži- 
ada). Tai tipiškas urugvajiečių 
valgis ir vienas iš brangiausių. 
Jis susideda iš vidaus organiz
mo dalių: kepenų, inkstų, šir
dies, plaučių, skilvio etc.

Jį mokėti tinkamai pagamin
ti reikia būti specialistu. Vadi
name ją lėkšte, bet šis valgis 
prie stalų prinešamas ir aptar
naujamas su mažomis krosne
lėmis; kurių viduje dega žari
jos, o virš jų ant metalinių vir
balų sukrauta visa čia suminė
ta materija, kuri niekad nea- 
taušta, kad būtų skanesnė.

Kartas nuo karto, iš kepan
čių produktų ant žarijų nulaša 
riebalų lašeliai, sučiršika ir iš 
jų pakilsta plonos juostelės dū
mų, kurios sukelia geresnį ape
titą.

Bet šis valgis ne visiems pa
tinka, ypatingai ateiviams ir 
vizitams. Todėl ųors miesto vi-

_ TIBET 
SoK BHUTAN <

INDIA

CHINA

CALCUTTA

r 'll AfKA N.VIETNAM

P S.VIETNAM 
įCAMBODIĄ->

OftlTJJD PK.ESS-MAIi.llEM- Phou
Žemėlapis su naujaisiais įvykiais Azijoje: 1) Komunistinė Kinija, 

pradėjusi prieš Indiją agresiją Tibeto pasieniais, 2) Bhutan, kur 
kinų komunistai esą giliau įsiveržė į kraštą, 3) Samneua miestelis, 
Laos karalystėje, kur paskutinėmis dienomis raudonieji "sukilėliai" 
iš komunistinio Vietnamo pradėjo puolimą, siekdami užimti Laos 
kraštą; 4) Kalkutos miestas, Indijoje, kur komunistai suorganizavo 
labai piktas riaušes.

ceburmistras norėjo svečius pa
vaišinti čia pragarsėjusia lėkš
te, bet apsiriko — jiems ji ne
patiko. Užkando įvairių valgių, 
bet parillados vienas kitas pa
mėgino gabalėlį ir paliko pilną 
krosnį. Geriausiai sportinin
kams patiko vaisiai, ypatingai 
apelsinai, kurie Urugvajuje 
yra labai skanūs ir sultingi, pri
pažinti kaip geriausi pasaulyje.

Gerokai užsitęsus pietums, po 
sveikinimų su laimėjimais, lin
kėjimų naujiems pasisekimams 
ir dainų, krepšininkai grįžo j 
hotelį sutvarkyti čemodanus, 
nes artėjo valanda leistis į Bra
ziliją.

Susirinkus gražiam lietuvių 
būreliui į aerodromą, svečiai 
buvo išleisti vienų su šypseno
mis, o kitų su ašaromis.

Atsisveikindamas inž. Vladas 
Adamkavičius stipriai spaus
damas man ranką pasakė: “Aš 
jūsų niekad neužmiršiu”.

Per ‘"Lithuanian Americans” 
buvojimą Urugvajuje, nuo lie
pos 22 d. iki 28 d., įvyko ir ga
na įvairių epizodų, bet jie visi 
buvo surišti su tautiniais ir lie
tuvybės interesais.

Vos tik jiems pasiekus Mon-
limpa į kū-itevideo ir dar nei valandai lai- 
rinkdamiesi I ko nepraėjus, jų priėmimui Ko- 
nepriklauso- 
Artigas pa
ir trindami

atkovotojo
vaikščiojo

trepinėjo. Nors jie visi
gerus paltus, bet pam-

25-ta d 25-tą d.SPALIO
— įvyks —

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORO

1909 “P IR M Y N” 1959
50 METŲ JUBILIEJINIS

KONCERTAS-BANKETAS

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef : HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ninkų sėdi Jonas, — rūstinosi 
suraukta kakta vyras.

— Gerai, bet jis jug to ver
tas, tiek metų dirbęs visuome
niniam ir spaudos darbe, — at
sakė ramiai antras.

— Ką jis yra nuveikęs? Nie
ko! — dar rūsčiau atkirto.

(Bus daugiau)

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį .... 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. t 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ttY ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

miteto ir Reprezentacinės ko
mandos vadovams posėdžiau
jant p. A. Grišono rezidencijo
je, kur buvo pirmiausiai apsis
tota, išsprendus svarbiausią 
punktą: kuriuos krepšininkus 
pas kuriuos čia gyvenančius lie
tuvius apgyvendinus, prisiarti
no prie posėdžiavusių dvi jaunos 
lietuvaitės ir pasiteiravo, kurie 
krepšininkai numatyti apsistoti 
jų tėvų namuose.

Atsakius kad tas ir tas, 
tuvaitės atsakė:

— Ne! Mes norime to ir
— Jau nuspręsta, — vėl 

sakyta.
— Būkite malonūs mums 

skirti tą ... ir aną . . .
Jų užsispyrimas buvo gaan 

atkaklus, nesinorėjo pirmais 
žingsnaiis susidurti su nepasi
tenkinimais, todėl Komiteto na
riai su svečių vadovais sutruk
dę kelias minutes, persprendė, 
paskirdami joms pageidauja
mus. Mat, su šiais pageidauja
mais jos kartu sėdėdamos au
tobuse, važiuojant iš aerodro
mo, susižavėjo taip grynai kal
bant lietuviškai.

lie

to! 
at-

pa-

Kolonijos vardu Komiteto su
ruoštuose svečiams pietuose 
daugelis tautiečių prezentavosi 
krepšininkams kaip atsižymėję 
visuomeninkai. Daugelis, iš tų 
atėjo tik ant šiltų blynų, niekuo 
neprisidėję prie bendros veiklos 
nei anksčiau, nei vėliau. Dauge
lis iš jų veržėsi prie šiaurės 
krepšininkų arčiau užimti kėdę, 
dėl ko įvyko polemikos.

Štai vienas dialogas:
— žiuūrėk, kaip arti sporti-

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

5IEQL.ER
GAS HOME HEATER

it pays for itself with the fuel it saves!

MONEY BACK GUARAHTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES-SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimą nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 nei 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630 *

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadieni.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamviv ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaidca Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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DIDELIS BULVIŲ BARGENAS i
Baltos Idaho bulvės $1.25 už j 

100 sv. maišą, kol išparduosime j 
1,000 maišų. Pristatysime bet 
kur mieste už 10 centų ekstra. 
Nedaugiau, kaip 5 maišus kos- 
tumeriui. CHesapeake 3-8666— 
klauskite Gus.

T

New Life Delicatessen I
Namie gaminti delikatesai, maisto | 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. j 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

★
Trečia tokia vasara

Oro biuro surinktomis žinio
mis, per visą oro' spėjimų isto
riją, tai yra per 89 metus, šie
met yra trečia tokia karšta va
sara. Vidutinė temperatūra 
per birželio, liepos ir rugpjūčio 
mėnesius buvo 75.6 laipsniai 
(normali temperatūra per šiuos 
mėnesius yra 72.2). Kiti tokie 
metai buvo 1921 m. su vidutine

Važiuoti atsargiai, 
mokyklos prasidėjo

Policijos komisionierius ir 
Piliečių trafiko saugumo komi
tetas prašo visus automobilistus 
padvigubinti budrumą važiuo
jant, nes nuo šios savaitės pra
džios 803,078 vaikai išėjo į mo
kyklas. Pavojingiausios valan
dos esančios tarp 3 ir 5 popiet. 
Tėvai prašomi įkalbėti vaikams, 
kad eitų skersai gatvės t k kryž-
gatviuose. Statistika rodo, kad FRanklin 2-6300

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiŲ  Reikia ParbininkiŲ

Siuvėjos rankomis ir siuvamų mašinų operatorės 
Tik patyrusios

• Pastovus darbas.
• Aukščiausias gabalinio darbo atlyginimas.
• Tarnautojoms yra užkandinė.
• Puikus susisiekimas — arti Douglas-Congress “L” subway 

ir Jackson, Halsted ir Harrison busai.

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolas, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL-

temperatūra 75.9 ir 1955 m. su 
76.4. Taigi, iš tų trijų karštų 
vasarų ši dar yra “šalčiausia”.

TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, Dar turėsim dienų virš 90 
nes pas mus jas gausite gėrės-! per tuos 3 mėnesius šią va- 
nėmis sąlygomis. j.arą turėjom 28.dienas su tein-

Taip pat pas mus gausite peratūra po 90 ir daugiau laips- 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- Į nių? ir 3 tokias dienas gegužės 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO- mėnesį, taigi iš viso 31 dieną, o 
DŽIUS, FOTO APARATUS, nuo rugsėjo pradžios tempera- 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik- lūros virš 90 laipsnių tebesitę- 
lui piauti ir kitokių prekių, čia' šia. Spėjikai tokių dienų dar

daugiausia žmonių užmušta ne 
kryžgatviuose, o einant skersai 
gatvę bet kur papuola. Mažų 
vaikų daugiausiai žūsta, kai jie 
netikėtai išbėga į gatvę iš susta
tytų automobilių tarpo.

Praeitų metų liepos mėnesį 
buvo užmušta arba sužeista 419, 
rugpjūčio 415, rugsėjo 367 ir 
spalio men. 396 vaikai.

Extension 331

------- —------------------------------ *-----  INDŲ PLOVĖJA, 6 dienas i savaitę, 
Mslėpęs palaukė kol krautuvę
uždarė. Belaužiant pinigų spin- j ----------------------------- --------
tą jis pajuto policininką prava- \ REIKALINGA MOTERIS 
Jinninnt ir hplaiikdnmas knl namii ruošai, truputi virti, 2 mokyk- ziuojant n nelaukdamas, Kol, lmio amziaus vaikai, vienas 4 metų, 
viskas vėl bus ramu, pradėjo Gyventi vietoje, atskiras kambarys, 
skaityti novelę, o kai beskaity-1 $35' Reika‘
j-------• n -x_.i------j- i------  Skambinti ALpine 6-0230damas išalko, užsikando krau-

pat viską įsiusime į LIETUVĄ daugiau žada.
ir kitus kraštus. Prašome nors j Lietaus šią vasarą būta 12.34 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi- ' colių, taigi daugiau nei norma-
tikinimui) pasiųskite per j liai. Normaliai per 3 vasaros 

LIETUVIŲ Bendrovę į mėnesius lietaus esama 10.07 
World Parcel Service I colil^: Sausiausias buvo rug- 

3320 S. Halsted St., Chicago, III. Piūčio mėnuo su mažiau kaip 
Tek: YArds 7-0677 ' Puse c°lio lietaus. Smarkiau-

 Jsias lietus buvo birželio 4 d.,

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bęt 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 ' 
jardų rayon suknelėms ir pamuša- Į 
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se-1 
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

' kai per 3 valnadas prilijo 4.56 
coliai. Tai būta visiems lai-

Skelbkitės “N-nose”

kams rekordo.
I -----------
| Napervillėje nušautas 
Pan-Amerikos žaidikas

Pirmadienį Chicagos užmie- 
| styje, Naperville, rastas per- 
I šautas per širdį Pan-Amerikos 
Į žaidikas, Ronaldo Duncan Aran- 
■ tes, 26 metų, iš Rio de Janeiro. 
Jis anksčiau pasisakęs savo bra- 

I žilų irkluotojų grupei, kad turi 
12,000 dolerių ir žada už tuos 
! pinigus pirkti sportinių šaudy- 
j kliu ir vežtis į Braziliją.
į Arantes rastas kieme ties mo
kyklos sale, kurioje buvo apgy
vendintas. šalia jo pamestas 
38 kalibro revolveris, jo kišenės 
išverstos ir pinigų berasta tik 
7 centai.•
Kaip čia parduodami revolveriai

Policija pradėjo tardyti visą 
eilę asmenų, bet ypatingai ieško 
tamsios spalvos'Tyro, kurs dar 
rugpjūčio 26 dieną padėjęs 
Arantesui pirkti revolverį Auro
roje. Krautuvės savininko liu
dijimu, tą dieną į jo krautuvę 
atėjo Arantes, apžiūrėjo revol
verį ir išėjo, bet greit grįžo su 
tamsiu vyriškiu, kurs už revol
verį davė 60 dolerių ir Arantes 
pridėjo dar $10. Į pirkimo re
kordą pasirašęs tas tamsiaspal- 
vis vyras, matyti netikru vardu. 
Kai polijica patikrino parduoto
jo ir šalia nužudytojo rasto re
volverio numerius, tie neatitiko 
ir krautuvininkas pasisakė, kad 
gal būt, jis padaręs klaidą. ..

Žuvo 422 žmonės
Per Darbo Dienos 78 valandų 

savaitgalį iki antradienio ryto 
visame krašte žuvo 574 žmonės, 
iš jų 77 prigėrė ir 80 mirė kito
kiais būdais. Automobilių ne
laimėse žuvo 422 žmonės, tai 
yra dviem daugiau nei buvo 
spėta. Užmušimų\“rekordą” te
belaiko 1951 metai, kuomet per 
Darbo Dienos savaitgalį žuvo 
461 žmogus automobilių nelai
mėse, o bendrai 658.

Illinoj aus keliuose per šį sa
vaitgalį žuvo 14 žmonių, pernai 
žuvo 24. Chicagoj užmušta 4 
ir Cook apskrity už miesto ribų 
dar 3.

Spėjama, kad nuo penktadie
nio 6 vai. p. p. JAV keliuose 
buvo išvažiavę 71,000,000 au
tomobilių, vien Chicagoje 
365,000.

Karšta Darbo Diena
Pirmadienį, rugsėjo 7 d., tem

peratūra Chicagoje, Grant Par
ke, apie 4 vai. popiet buvo 97 
laipsniai aukščiau nulio ir “ne
patogumo” (discomfort) indek
sas 83, tačiau pusė milijono 
žmonių patogumo nerado nė 
paežerės maudyklėse, kadangi 
vanduo buvo tik 64 laipsnių, 
per šaltas maudytis. Tai jau 35 
diena šiemet aukščiau 90 laips
nių ir tokių dienų oro biuras 
žada dar mažiausiai keletą. 
Karščiausia Darbo Diena buvo 
1939 m., kai temperatūra siekė 
lygiai 100 laipsnių.

Vagišius įsiskaitęs 
pamiršo ko atėjęs

National Tea Co. krautuvėj, 
prie 157 St. ir Dixie plento, an
tradienį buvo sugautas Ronald 
Mager, 19 metų, praleidęs krau
tuvėje kiaurą Darbo Dieną, be
skaitydamas rastą knygą “Ben 
Hur”. Krautuvėn jis įėjo šeš
tadienį prieš uždarant ir pasi-

tuvėje rastu maistu. Ir taip be
skaitant atėjo antradienio rytas 
ir vagišių pagavo produktus at
vežę šoferiai.

Artėja Kolumbo diena
Spalio 11 dieną sueina 467 

metai, kaip Kristupas Kolum
bas atrado Ameriką. Tą dieną, 
sekmadienį, Chicaga rengia di
delį paradą su eisenomis ir de
koratyviniais vežimais 2 vai. 
p. p. nuo Wacker drive, per Mi
chigan avė, iki Congress St. ir 
Grant parku prie Kolumbo pa
minklo. Parado vežimais nori
ma parodyti, kiek yra pažengta 
navigacijoj, statyboj ir tp. nuo 
Kolumbo laikų iki šiandien. 
Tad vežimų tarpe važiuos net 
didžiulė žemsemė. Aukštesnio
sioms mokykloms bus duota 
rašinio tema “Ką Kolumbo 
Amerikos atradimas reiškia 
man?” Už geriausiai parašytą 
rašinį paskirta $500.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

į JOHN’S BARBECUE, 30 metų bizny- 
, j e. Gera proga turinčiam prityrimo 
tokiame biznyje. 6900 So. Western.

Laukia didelės bylos 
dėl trafiko pabaudų

Per vasarą baigus tyrinėji
mus, valstybės gynėjo įstaiga 
patieks apskrities grand jury 
bylą prieš visą eilę aukštesnių 
pareigūnų dėl $500,000 trafiko 
baudų, kurias nlBtoristai esą su
mokėję, bet jų bylos buvę pa
naikintos. Byloje bus pašaukta 
apie 500 liudininkų, jų tarpe 
trafiko teismo referentai. Gal 
būt, ir trafiko teisėjai gausią 
prieš jury pasiaiškinti, kaip at
sirado jų inicialai prie bylų, 
kurios buvo panaikintos, kuo
met motoristai baudas sumo
kėjo. Apie 400 motoristų, su
mokėjusių savo baudas pinigų 
keitimo kontorose, žada at
vykti paliudyti.

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė; kampinis namas, 
nupiginta kaina. Reikia skubiai par
duoti. Savininkas, Virginia 74430.

TRUMPAI
♦

—Marijus Katiliškis, Henrikas 
Nagys, Birutė Pūkelevičiūtė ir 
Liūne Sutema dalyvaus litera
tūros vakare, įvykstančiame stu
dentų santariečių visuotinio su
važiavimo proga rugsėjo 12 d. 
Tabor Farmoje, Sodus, Mich.

—Julius Šmulkštys santarie
čių suvažiavime referuos klau
simu “Kintanti Amerikos laiky
sena sovietų atžvilgiu”. Po pra
nešimo bus debatai mūsų poli
tinės veiklos metodikos klausi-
mu.

—Jurgis Prapuolenis, skautų 
Mindaugo draugovės drauginin
kas 10-28 d. išvyksta atlikti ka
rinę prievolę.

—Birutės ir Mindaugo skautų 
draugovės spalio mėn. 3 d., 7 
vai. vak. šv. Antano parapijos 
salėje, minėdąmoš' ’ dešimtmetį, 
ruošia viešą pasirodymą.

—Cicero A. Lituanistinė mo
kykla naujus mokslo metus pra
deda šeštadienį, rugsėjo mėn. 12 
d., 9 vai., o sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 13 d. ruošiama jaunimo 
išvyka—šventė gamtoje—Mari
jonų seminarijos ūkyje. Bus 
sporto varžybos, šokiai, bufetas, 
baras ir kt.

—“žilvitis”, tautinių šokių 
grupė, pirmadienį pasirodys te
levizijoje, o spalio mėn. 3 dieną 
Ciceroje skautų vakare.

—Čikagos Aukšt. Lituanisti
kos Mokykloje mokslo metai
prasidės rugsėjo 12 d., šeštadie
nį 9:30 vai. Visi mokiniai ren
kasi į mokyklą į Jaunimo Cen
trą, 5620 So. Claremont Ave. 
Mokiniams pamaldos vyks Tėvų

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

IINTI’ED PKESS-NAUJIBNu Pbou
Pan-Amerikos žaidynių laisvo styliaus 400 metrų plaukimo laimė

tojos Chicagoje (iš kairės į dešinę): Donna Graham, laimėjusi 3-čią 
vietą; Chris von Saltza 1 vietą, ir Sylvia Rouska 2 vietą, visos ame
rikietės.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue -- Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

V. -.N ■! .—I I Į,

Jėzuitų koplyčioje 10 vai., po 
pamaldų vyks pamokos. Moki
nių tėvai kviečiami dalyvauti 
pamaldose.

—1959-1960 m. Lietuviškos 
Kultūrinės veiklos sezonas Chi
cagoje prasidės dideliu BALFo 
koncertu, kuris įvyks spalio 4 
d., 4:30 vai. po pietų Marijos 
aukšt. mokyklos salėje. (Sk.).

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaciovyi Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotu vii; 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minky
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJTENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
Ji----------------- --------------

6 METŲ mūr. 2 butai po 4 kamb. 
Marquette Pk. Autom, šildymas aly
va kiekvienam butui atskirai. Dideli, 
šviesūs kambariai. Alumin, langai. 
$34,500.

P/2 AUKŠTO 6 kmb. rezidencija. 
Viskas gražiai - moderniškai Įrengta. 
Su nedidelėm išlaidom galima per
tvarkyti i 2 butų. Rūsys. Naujas auto
matinis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Marquette Parke. $17,900.

82-ra IR TALMAN 10 metų mūr. 
Apačioje 4 kmb., viršuje 3 kmb. su 
toiletu ir sinka. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas. Dėl mirties šeimoje kai
na numažinta.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 Į mėn. 
Kaina $23,000.

NETOLI 77-os ir KEDZIE 5% kmb. 
1 metų mur. rezidencija. 3 miegami. 
Alum, langai. Apsauga nuo potvynio. 
Alyvos šildymas. 2 auto garažas ir 
ekstra kambarys vasarai. Pigus!

LIUKSUS 6% kmb. mūr. reziden
cija Oak Lawn. 1% vonios, čerpių 
plytelės, kabinetai. Gazo šildymas. 2 
auto mūr. garažas su šoniniu Įvažia
vimu. Gražiai sutvarkyta aplinka.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

PUIKIOS išvaizdos, moderniškas 2 
metų 2 butų po 5% kmb. (3 mieg.)

mūr. Marquette Pk. Autom, alyvos 
šildymas kiekvienam aukštui atskirai. 
$46,000.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. ’Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi Įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
niu pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu įmokėjimu—savinin
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis, šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 
ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

APIE 66th IR KOSTNER AVĖ.
1% aukšto geltonų plytų octagon,

5 ir 4 kamb. Alyva karšto vandens 
šildymas, iškelti vamzdžiai, garažas. 
Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Į BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo- 

, derni spalvota vonia, šildymai alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5¥z kar
to nuoma. Pamatykite—Įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJA mūr. rezidencija, šildymas 

gazu, iškelti vamzdžiai. $26,500.
7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 

vandens alyva šild., garažas. $21,800.
PUIKUS, 2 po 5, mūrinis namas, 

2 atskiros gazo šildymo sistemos. Ga
ražas. $33,900.

GRAŽUS 5 butą mūrinis. Šildymas 
alyva 3 auto garažas. Geros pajamos. 
$48,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

4 BUTŲ mūrinis ant plataus skly
po. 4 auto garažas. $50,500.

3 BUTŲ mūrinis po 6 kamb. ir 4 
kamb. beismonte, šildymas alyva, ga
ražas. $31,500.

MŪRINIS, modemus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga
ražas. $22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū
sys, garažas. $19,800.

NORTH PALOS nauja gelsvų ply
tų 5 kamb. rezidencija, puikus rūsys, 
garažas, beveik 4 akrai žemės. $35,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
2 po 6 ir 34 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesus kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 54-3 kmb. Gra- 
ž ai atremontuotas, geros pajamos— 
t ktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

RENTING IN GENERAL 
Nuomot

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a- 

ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ 
Real Estate and Buildenj

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojaii jr T*isytoiai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišiuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64824 ar HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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